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ZOZNAM POUZITYCH SKRATIEK
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EA Energeticky audit

EIC Energeticky identifikacny kod
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1 IDENTIFIKACNE UDAJE

1.1 Udaje o objedndavatelovi energetického auditu (EA)

Nazov spoloc¢nosti/Obchodné meno
ICO

DIC

Sidlo

Kontaktna osoba

Mobil

E-mail

Identifikacia objednavky

Prevadzka energetického auditu

Nazov spolo¢nosti/Obchodné meno
ICO

DIC

IC DPH

Sidlo

Adresa prevadzky

Trenciansky samospravny kraj
36126624

2021613275

K dolnej stanici 7282/20A
911 01 Trencin

Ing. Jaroslav Baska

+421 32 6555 911
predseda@tsk.sk
zmluva zo dfia 13.8.2021

Stredna priemyselna Skola
00161403

2021091215

SK2021091215

Bzinska 11

915 01 Nové Mesto nad Vahom

Skolsky internat pri SPS Nové Mesto nad Vahom
Bzinska 11
915 01 Nové Mesto nad Vahom

Vypracoval: IS0 9001:2015  Quality management system ISO/IEC 27001:2013 Information management system
EnergyTech, s.r.o. 1SO 50001:2018 Energy management system OHSAS 18001:2007 Occupational health and safety Strana: 6
uI.VysokoékoIékov 8556/33B, 2i|ina 1SO 14001:2015 Environmental management system management system

Energeticky audit vypracovany spolo¢nostou EnergyTech, s.r.o. predstavuje autorské dielo podla zékona & 618/2003 Z.z. a poskytovatel ako autor tohto

diela md prdvo na ochranu svojho autorstva.
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Reg. ¢.: EA0211012ET

1.2 Udaje spracovatela EA

Identifikacné udaje spolocnosti vykonavajucej EA

Nazov spoloc¢nosti/Obchodné meno
ICO

DIC

Sidlo

Meno zodpovednych zastupcov

Telefon
E-mail

7 s

Identifikacné udaje energetického auditora

Meno, priezvisko, titul
Datum narodenia
Trvaly pobyt

Obchodné meno a adresa zamestnavatela
Cislo rozhodnutia MH

EnergyTech, s.r.o.

44 772 645

2022 82 7400
Vysokoskoldkov 8556/33B
010 08 Zilina

Ing. Peter Kraj¢i, MBA
Ing. Jan Mikolas

+421 917 855 805
projekty@energytech.sk

Peter Krajci, Ing., MBA
9.04.1975

Rosina 459

013 22

EnergyTech s.r.o.
2037/2010-3400

Vypracoval: 1SO 9001:2015

Quality management system

ISO/IEC 27001:2013 Information management system

EnergyTech, s.r.o.
ul.Vysokoskolakov 8556/33B, Zilina

1SO 50001:2018 Energy management system
1SO 14001:2015 Environmental management system

OHSAS 18001:2007 Occupational health and safety
management system

Strana: 7

Energeticky audit vypracovany spolo¢nostou EnergyTech, s.r.o. predstavuje autorské dielo podla zékona & 618/2003 Z.z. a poskytovatel ako autor tohto
diela md prdvo na ochranu svojho autorstva.
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1.3 Identifikacia predmetu EA

Predmetom energetického auditu (EA) je postudenie energetickej efektivnosti a hospodarnosti
zariadeni a budovy Skolského internatu pri Strednej priemyselnej $kole na adrese Bzinska 11,
915 01 Nové Mesto nad Vahom. EA je spracovany v zmysle ustanoveni zakona ¢. 321/2014 Z.z.
a vyhlagky & 179/2015 Z.z.

1.3.1 Majetkovopravny vztah objednavatela EA

Trenciansky samospravny kraj je vlastnikom a Stredna priemyselnd skola, Bzinska 11, Nové
Mesto nad Vahom je spravcom technickych zariadeni a budov, ktoré su predmetom EA.

1.3.2 Identifikacia technickych zariadeni

Vsetky udaje o technickych zariadeniach su uvedené v kapitolach Energetické zariadenia
a vyhodnotenie technologickych zariadeni a spotrebicov energie.

1.4 Ciel EA

Cielom energetického auditu je zhodnotenie energetickej a ekonomickej efektivnosti pri
spotrebe energii.

1.5 Podklady pre spracovanie EA

Podklady poskytnuté zadavatelom:
- Fakturaéné udaje, ndkup energie za obdobie 2018 az 2021

Doplnujuce udaje ziskané vlastnou obhliadkou spracovatela
- Fotodokumentacia
- Meranie parametrov osvetlenia v objektoch, typ meradla Sekonic C-7000

Vypracoval: IS0 9001:2015  Quality management system ISO/IEC 27001:2013 Information management system
EnergyTech, s.r.o. 1SO 50001:2018 Energy management system OHSAS 18001:2007 Occupational health and safety Strana: 8
uI.VysokoékoIékov 8556/33B, 2i|ina 1SO 14001:2015 Environmental management system management system

Energeticky audit vypracovany spolo¢nostou EnergyTech, s.r.o. predstavuje autorské dielo podla zékona & 618/2003 Z.z. a poskytovatel ako autor tohto
diela md prdvo na ochranu svojho autorstva.
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2 POPIS SUCASNEHO STAVU

Predmetom hodnotenia EA suU energetické zariadenia, rozvody energie aenergetickd
narocnost budovy. Vlastnikom budovy je spolo¢nost Trenciansky samospravny kraj, ktory
vystupuje na liste vlastnictva ako jediny vlastnik.

2.1 Zakladné udaje o predmete EA a popis objektov spolocnosti

Budova Interndtu sa nachddza na pozemku s parcelnym &islom 1047/25 s vymerou 13 189 m2.
Samotnd budovy Internatu je 508 m2. Budova Internatu je sulastou Strednej priemyselnej
Skoly a sluZi na kolektivne ubytovanie, stravovanie a spravidla aj vychovu Studentov.

100812y,

Obr. 1 Auditovany objekt Obr. 2 - situacny pldn s oznacenim parcelnych Cisiel

2.1.1 Popis tepelno-technickych vlastnosti objektov

Pre popis obalovych konstrukcii bola pouzitda technickd dokumentdacia avlastna obhliadka
objektu. V nasledujucich statiach su popisané tepelno-technické vlastnosti jednotlivych
stavebnych konstrukcii vykurovanych objektov, ktoré st vyhodnotené v kapitole 3.4.

Budova Internatu sa nachadza v aredli Strednej priemyselnej skoly na ulici Bzinska 11 v Novom
Meste nad Vahom. Budova je veZovitého tvaru a skladd sa z 6smich nadzemnych podlazi.
Objekt je Cciastoéne podpivni¢eny, zastreSeny jednoplastovou plochou strechou. Nosné
vodorovné a zvislé konstrukcie tvori Zelezobetéonovy montovany skelet. Obvodovy plast sa
sklada z betdnovych panelov o hribke 250 mm. Otvorové konstrukcie su drevené, pricom na
6smom poschodi a na socialnych zariadeniach su otvorové, plastové konstrukcie s izolacnym
dvojsklom.

Vypracoval: IS0 9001:2015  Quality management system ISO/IEC 27001:2013 Information management system
EnergyTech, s.r.o. 1SO 50001:2018 Energy management system OHSAS 18001:2007 Occupational health and safety Strana: 9
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Obr. 3 Pohlady na budovu

2.2 Udaje o energetickych vstupoch

2.2.1 Rocna vyska energetickych vstupov

V nasledujucej kapitole su spracované rocné bilancie vstupov energii na zaklade obdobia 2018
az 2020. Vyhodnotenie spotreby a ndkladov na energiu sa nachadza v kapitole 3.1. Nakup ZP je
vyhodnoteny z fakturaénych Udajov SPP Distribucia, kde prepoéitany obsah energie ZP z Nm?3
vychadza zo spalovacieho tepla.

Tab. 1 Struktira udajov o energetickych vstupoch spol. priemer za 3 roky

Palivo/forma energie/ Jednotka Mno3stvo Vyhrevnost Obsah energle Rocné naklady
energetické médium

Elektrina 356,391 356,391 50 945,23
Teplo MWh 2 316,802 = 2 316,802 84 249,03
Energetické vstupy celkom - 2 673,194 135 194,27
Zmena stavu zasob - - -
Celkova spotreba energie - 2 673,194 135 194,27
Vypracoval: IS0 9001:2015  Quality management system ISO/IEC 27001:2013 Information management system

EnergyTech, s.r.o. ISO 50001:2018 Energy management system OHSAS 18001:2007 Occupational health and safety Strana: 10
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Tab. 2 Struktira udajov o energetickych vstupoch priradenych budove Interndtu priemer za 3 roky

Palivo/forma energie/ Jednotka Mnodstvo Vs Obsah energle Rocné naklady
energetické médium

Elektrina 62,127 62,127 8918,96
Teplo MWh 598,333 - 598,333 21 760,25
Celkova vlastna spotreba energie - 660,460 30 679,22

Rozdelenie spotreby energie v MWh/rok Rozdelenie nakladov na energiu v €/rok

Jm h ’
8919
598,3 . ;
M elektrina zemny plyn M elektrina zemny plyn

Graf 1 Rozdelenie spotreby a ndkladov na energiu

Percentudlne rozdelenie spotreby Priemerna jednotkova cena energie
energie 200 €/MWh
143,6
0% 150 €/MWh
100 €/MWh
91% B
50 €/MWh 36,4
0 €/MWh
M elektrina zemny plyn elektrina zemny plyn

Graf 2 Percentudlne rozdelenie spotreby energie a vyhodnotenie priemernej ceny

Vyhodnotenie spotreby a nakladov na energiu sa nachddza v kapitole 3.1.

2.3 Energetické zariadenia

2.3.1 Elektrina

Dodavatelfom elektriny pre prevadzku je spoloc¢nost Magna energia, a.s. Napojenie elektriny
do objektu je rieSené NN pripojkou z verejnej distribucnej sustavy nizkeho napatia
z distribu€¢ného vedenia ZSD kablovym vedenim.

Vedenie je ukoncené v poistkovych skriniach s oznacenim s prisluSnym oznacenim hlavnej
poistkovej skrine nizkonapatovym kablovym vedenim prislusnej dimenzie s istenim na
poistkovych spodkoch. Z pripojovacej poistkovej skrine je napojeny objekt cez hlavny
elektromerovy rozvadzac¢ s hlavnym isticom 3x200A. Od hlavného istica je rozvod elektriny
vedeny kablovymi rozvodmi na podruzné rozvadzace. Ako fakturacny elektromer je evidovany
EM €. 3943867.

Vypracoval: IS0 9001:2015  Quality management system ISO/IEC 27001:2013 Information management system
EnergyTech, s.r.o. ISO 50001:2018 Energy management system OHSAS 18001:2007 Occupational health and safety Strana: 11
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Nizkonapatové rozvadzace su vyzbrojené, vzduchom izolovanymi istiacimi prvkami ovladanymi
ruéne. Nizkonapatové rozvadzace su prevadzkované bez trvalej obsluhy. Elektrina sa primarne
vyuZiva v tepelnom cerpadle, zasuvkovych, svetelnych rozvodoch a spotrebi¢och v budove
Internatu.

Uvedeny elektricky nizkonapatovy rozvod spolo¢ne s podruznymi rozvadzaémi je
prevadzkovany v zmysle a rozsahu platnej legislativy podla zdkona ¢. 124/2006 Z.z. vyhlasky
MPSVaR ¢.508/2009 Z.z.,, kde je povinnost prevadzkovatela vykonavat na elektrickom
zariadeni pravidelné prehliadky, kontroly, udrzbu a predpisané odborné prehliadky a odborné
skusky.

Tab. 3 Parametre odbernych miest — elektrina

, = 2 Ny Odpovedajlica .

247756103196000R 583644 3943867 3x200A 132kwW 356,39 MWh/rok

Medzi vyznamné elektrické spotrebice boli zaradené tepelné cerpadld vzduch-voda (vid
tabulka nizsie).

Tab. 4 Technické parametre vyznamnych spotrebicov elektriny

Elektrlcky prikon .
Zariadenie Vyrobca Rok instalacie

Tepelné cerpadla MasterTherm EM75Z 7 5 ~2018

2.3.2 Zemny plyn

Dodavatelom plynu je spolo¢nost A. En. Slovensko s.r.o. Napojenie rozvodu zemného plynu
(dalej ZP) je cez regulacnu stanicu zemného plynu 100/20kPa. Hlavné fakturaéné meranie
spotreby zemného plynu je umiestnené v regulacnej stanici plynu otlaku 100kPa
s prepocitavacom ELCOR-94. Rozvod ZP je vedeny ocelovym rozvodom do kotolne, kde maiju
plynové kotle predradeny regulator tlaku na prislusné doregulovanie tlaku plynu. Z centréalnej
kotolne je vyvedeny samostatny rozvod tepla na vykurovanie a rozvod teplej vody pre budovu
Internatu. Plynové potrubie je ocelové, zvarané DN20-DN100.

Tab. 5 Parametre odberného miesta — zemny plyn

Dodavatel ZP Oznacenie (POD) Fakturacny plynomer Referencna spotreba ZP

A. En. Slovensko s.r.o. SKSPPDIS000430021444 178013008904 2 100m3 514,84 MWh/rok
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Obr. 4 Regulacnd stanica plynu — fakturacny plynomer, reguldtor tlaku plynu

Medzi vyznamné plynové spotrebice boli zaradené kondenzacné kotle Viessmann Vitocrossal
300 CRU s vykonom 2x800kW.

2.3.3 Zdroje tepla na vykurovanie a pripravu teplej vody

Vykurovanie objektu budovy Interndatu je zabezpecené zcentrdlnej plynovej kotolne
nachdadzajucej sa v areadli Strednej priemyselnej Skoly. Plynovd kotolfia sluzi na ohrev teplej
vody. Zdrojom tepla su 2 stacionarne kondenzacné plynové kotle Viessmann Vitocrossal 300
CRU svykonom 2x800kW, tri tepelné <¢erpadlda typu vzduch-voda typu split vyrobca
MasterTherm Easy master EM75Z s vykonom 3x30,3kW/ks. Prikon tepelného cerpadla je
7,5kW/ks Sezénna energeticka Gcinnost vykurovania je (55°C) 2,92. Chladivo je pouZité R407C.

Obr. 5 Staciondrny kondenzacny plynovy kotol Viessmann Vitocrossal 30 CRU
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Obr. 6 Vnutornd a vonkajsia jednotka tepelného cerpadld typu vzduch-voda MasterTherm EM75Z

Obr. 7 Vonkajsi snimac teploty vzduchu pre riadiaci systém kontroly zdrojov tepla centrdlnej kotolne

Teplovodné rozvody su ocefové DN15 az DN100 s hrubkou izolacie prisp6sobenej priemeru
potrubia, ktora sa nenachadza po celej dizke vykurovacieho rozvodu. Teplovodné rozvody su
napojené na rozdelova¢ azbera€ vykurovacej vody, prostrednictvom ktorych je teplo
distribuované pomocou rozvodov do jednotlivych odbernych miest. Teplo z teplovodného
vykurovacieho okruhu je distribuované do priestorov prostrednictvom ocelovych rebrovanych
vykurovacich telies. Regulacia teploty vykurovacej vody je zabezpecena v regulaénom uzle.
Tepelné vykony vykurovacich telies nie su regulované termostatickymi hlavicami.
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Obr. 8 Rozdelovac a zbera vykurovacej vody

Tab. 6 Zdkladné parametre vykurovacieho systému objektov

Pocet vykurovacich telies (ks)
Sposob napojenia na teplo Vyhotovenie vykurovacich telies

S termostatickou hlavicou bez termostatickej hlavici
0 310 regulacny uzol Ocelové rebrované

Obr. 9 Viykurovacie teleso — ocelové rebrované vykurovacie teleso

2.3.4 Priprava teplej vody

Tepld voda je zabezpecovand z centrdlnej kotolne v akumulaénom zasobniku teplej vody Ivar
Eurot VS1 o celkovom objeme 5000 litrov. Tepla voda je ohrievana z hlavného rozdelovaca
vlastnou vykurovacou vetvou. Pre ohrev teplej vody je pripojend soldrna sustava, ktora
zabezpecduje predohrev teple vody pred vstupom do akumulaéného zdsobnika. Solarny systém
sa sklada zo zasobnika predhrievanej vody o objeme 1500 litrov, dvoch poli solarnych panel
o pocte 22 kusov, cerpadlovej skupiny pre prenos tepla so solarnych panelov do zasobnika
predhrievanej vody.
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Obr. 11 Vpravo dve polia soldrnych panelov, vpravo erpadlovd skupina soldrneho systému.

2.3.5 Vetracie zariadenia

Vetracie zariadenia zabezpecuju vymenu vzduchu v priestoroch socidlnych zariadeni. Su to
lokdlne jednotky, ktoré sa nachadzaju v priestoroch socidlnych zariadeni namontované
v okennej vyplni. Vetracie zariadenia nedosahuju vyznamny elektricky prikon.
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Obr. 12 Ventildtory vyuZivané najmé pre vzduchu z priestorov socidlnych zariadeni

2.3.6 Svetelné zdroje

Osvetlenie priestorov je riadené systémom zapni/vypni podla potreby. Osvetlenie priestorov
je prevaine zabezpelené klasickymi Ziarovkami s celkovym prikonom 19,44kW, v mensej
miere suU zastupené linedrne Ziarivky 10,15kW. Technické parametre svietidiel sa nachadzaju
v nasledujucej tabulke.

Tab. 7 Technické parametre svietidiel

o Elektricky prikon Celkovy prikon
Typ svietidiel

Linearne ziarivky 2x36W 141 72 10,152
o 29,592
Klasické Ziarovky 486 40 19,44
Obr. 13 Osvetlovacia sustava je zloZend z linearnych Ziatriviek a klasickych Ziaroviek
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3 VYHODNOTENIE SUCASNEHO STAVU PREDMETU EA
3.1 Roc¢na energeticka bilancia

Rocnd energetickd bilancia sucasného stavu premeny energie je popisana v nasledujlcej
tabulke na zdklade vyhodnocovacieho obdobia 2018 az 2020.

Tab. 8 Zdkladnd rocnd bilancia premeny energie priemer za 3 roky

InStalovany elektricky vykon celkom

2 Instalovany tepelny vykon MW 1,690
3 Dosiahnutelny elektricky vykon celkom MW -
4 Pohotovy elektricky vykon celkom MW -
5 Vyroba elektriny MWh 0
6 Predaj vyrobenej elektriny MWh -
7 Vlastna spotreba elektriny MWh 356,39
8 Spotreba energie na vyrobu elektriny MWh 0
9 Vyroba vyuzitelného tepla MWh 2 249,02
10 Predaj vyrobeného vyuzitelného tepla MWh 0
11 Spotreba energie na vyrobu vyuzitelného tepla MWh 2 349,13
12 Spotreba energie celkom MWh 2 349,13
13 Ro¢na energeticka uginnost zdroja 95,7
14 Rocna energeticka ucinnost vyroby elektriny % -
15 Ro¢nd energeticka uginnost vyroby tepla 95,7
16 Specificka spotreba tepla na vyrobu elektriny MWh/MWh -
17 Specificka spotreba tepla na vyrobu vyuzitelného tepla MWh/MWh 1,045
18 Rocné vyuzitie inStalovaného elektrického vykonu h/r -
19 Rocné vyuzitie dosiahnutelného elektrického vykonu h/r -
20 Rocné vyuzitie pohotového elektrického vykonu h/r -
21 Rocné vyuzitie inStalovaného tepelného vykonu h/r 1330,78

POZN. Energeticky vstup je priradeny spotrebicom kotolne, ostatné spotrebice napojené z rozvodu plynu su zanedbané (nie st
predmetom tohto EA). Na vyhodnotenie v tabulke vplyvaji len v mensej miere (napr. spotrebice kuchyne).
POZN. Rocnd energetickd ucinnost tepelnych zdrojov bola stanovend v zmysle zdkona 321/2014 Z.z. §2.
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Tab. y Zakladnd rocna bilancia spotreby energie — 1. ¢ast

elektrina 356,391 50,95
Energetické vstupy
zemny plyn 2 316,802 84,25
2 Zmena stavu zasob - - -
Spotreba energie celkom 2 673,194 135,19
4 Predaj energie inym subjektom - - -
L. elektrina 356,391 50,95
5 Konecna spotreba energie
zemny plyn 2 316,802 84,25
elektrina 1,782 0,25
6 Straty v zdroji a rozvodoch
zemny plyn 248,361 9,03
*elektrina 32,327 4,62
7 Spotreba energie na vykurovanie a ohrev teplej vody .
zemny plyn 2 068,441 75,22
8 Spotreba energie na technologické a vyrobné procesy elektrina 322,282 46,07

* Priradend spotreba elektriny na vyrobu tepla v TC vzduch — voda bez zapoditania strdt v rozvodoch (tie st zahrnuté v riadku ¢.
6).

Tab. 9 Zdkladnd rocnd bilancia spotreby energie — 2.¢ast

elektrina 356,39 50,95
Nakup paliva/energie/energetického média
zemny plyn 2 316,80 84,25
2 Zmena stavu zasob - - -
3 Predaj energie bez premeny na ind formu energie - - -
elektrina 32,33 4,62
4 Energia na vstupe do procesu premeny
zemny plyn 2 316,80 84,25
5 Energia na vystupe z procesu premeny teplo 2 249,02 82,97
6 Straty energie pri premene zemny plyn 162,18 5,90
7 Vlastna spotreba energie pri premene - - -
8 Energia na vstupe do distribucie - - -
9 Energia na vystupe z distriblcie - - -
10 Straty energie pri distribucii - - -
11 Vlastna spotreba energie pri distribucii - - -
12 Predaj energie po premene a distribucii - - -
I Vlastnd prevadzkova spotreba mimo procesu premeny a elektrina 324,06 46,32
distribicie teplo 2 249,02 82,97
Vypracoval: IS0 9001:2015  Quality management system ISO/IEC 27001:2013 Information management system
EnergyTech, s.r.o. ISO 50001:2018 Energy management system OHSAS 18001:2007 Occupational health and safety Strana: 19
uI.VysokoékoIékov 8556/33B, 2i|ina 1SO 14001:2015 Environmental management system management system

Energeticky audit vypracovany spolo¢nostou EnergyTech, s.r.o. predstavuje autorské dielo podla zékona & 618/2003 Z.z. a poskytovatel ako autor tohto
diela md prdvo na ochranu svojho autorstva.




ENER()Y Nazov dokumentu:

tech Energeticky audit

Datum:15.10.2021 | Vypracovany v zmysle zakona ¢. 321/2014 Z.z. a vyhlasky ¢. 179/2015 Z.z. Reg. ¢.: EA0211012ET

3.1.1 Vyhodnotenie spotreby a nakladov na elektrinu

V nasledovnych tabulkach su spracované udaje o spotrebe elektriny rozdelené na jednotlivé
mesiace aroky podla fakturaéného obdobia, z¢oho je moziné vyhodnotit energetickd
narocnost arealu pocas daného obdobia. Z uvedenych udajov bude vyhodnotené aj obchodno-
technické kritérium nakupu elektriny, ¢i sa dodrziavaju zmluvné podmienky a nedochdadza
k neefektivnemu ndakupu energii vzmysle dodrZiavania rezervovanej kapacity a zvySenych
poplatkov za dodavku jalovej energie v indukcnej alebo kapacitnej zlozke.

Dodavatelom elektriny je spolo¢nost MAGNA ENERGIA a.s. Vlastna spotreba elektriny objektu
Internatu bola priradend na zaklade podruzného merania budovy, tzn. vo vlastnej spotrebe
elektriny nie je zahrnuty odber elektriny tepelnymi ¢erpadlami vzduch-voda, ktoré sa taktiez
podielaju na vykurovani budovy Internatu a priprave teplej vody.

Tab. 10 Bilancia spotreby a ndkladov na elektrinu v obdobi 2018
Distribucia | Poplatok za | Poplatok za

Spotreba | Priemerna | Dodavka

Sy cena Sy a regulované | nedodrzanie prekroéenie Cena celkom
poplatky ucinnika
v | v [ owwn | own | e | e | < [ com
::aer;l:z;r 65,770 116,36 45,90 70,46 0 0 7653,26 9 183,91
Marec 36,398 116,05 45,90 70,15 0 0 422414 5 068,97
April 32,644 116,39 45,90 70,49 0 0 379937 4 559,24
Maj 34,318 116,23 45,90 70,33 0 0 3988,78 4 786,54
Jun 30,296 116,64 45,90 70,74 0 0 3533,69 4 240,43
Jal 28,768 116,88 45,90 70,98 0 0 336253 4 035,04
August 29,174 116,83 45,90 70,93 0 0 3408,49 4 090,19
September 28,856 117,83 45,90 71,93 4,95 0 3400,15 4 080,18
Oktdber 30,874 139,44 45,90 93,54 5,44 674,51  4305,18 5166,22
November 33,836 139,75 45,90 93,85 0,96 764,79 4728,64 5674,37
December 33,636 144,42 45,90 98,52 4,25 913,49 4857,85 5829,42
ROK 2018 - vstup 384,570 122,90 45,90 77,00 15,60 2352,79 47262,08 56 714,51
Vlastna spotreba 61,800 122,90 45,90 77,00 - - - 7 594,97

POZN. Od 1.3.2018 zacalo OM byt merané priebehovo. Z toho dévodu sa od tohto obdobia vyhodnocuje dodrZiavanie RK
a MRK a po skusobnej prevddzke dochddza k spoplatneniu prekrocenia. TaktieZ dochddza k vyhodnocovaniu ucinnika a jeho
spoplatneniu v pripade nedodrZania zmluvnych parametrov.

Mesacny priebeh spotreby elektriny, distriblcie a regulovanych poplatkov v roku 2018

4000 € -~ - 40 MWh
3000€ - w - 30 Mwh
2000 € - - 20 MWh
1000 € -~ - 10 MWh
0€ T T T T T T T T T 0 MWh
Marec April M3dj Jun Jal August September Oktober November December
Distribucia a regulované poplatky (€) ==@==Spotreba elektriny (MWh)
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Graf 3 Mesacny priebeh spotreby elektriny, distribdcie a regulovanych poplatkov v roku 2018 — na vstupe

Tab. 11 Bilancia spotreby a ndkladov na elektrinu v obdobi 2019

Spotreba
elektriny

Priemerna
cena

Dodzvka Distribucia

Poplatok za

Poplatok za

elektriny

a regulované | nedodrzanie prekroéenie

Cena celkom

poplatky

o [ owwn [ e [ ewwn | e | e | < | coom

ucinnika

Januar 36,390 175,37 68,82 106,55 2,26 1362,28 6 381,77 7 658,12
Februar 31,890 139,69 68,82 70,87 1,13 43,82 4 454,83 5 345,80
Marec 30,622 138,65 68,82 69,83 7,17 0 4 245,89 5 095,07
April 26,902 139,02 68,82 70,20 3,39 0 3 740,05 4 488,06
Maj 30,408 138,52 68,82 69,70 2,19 0 4212,04 5 054,45
Jun 26,114 139,09 68,82 70,27 1,06 0 3632,18 4 358,61
Jul 22,414 140,25 68,82 71,43 12,65 0 3143,55 3772,26
August 17,878 143,14 68,82 74,32 40,34 0 2 559,03 3070,84
September 24,888 140,06 68,82 71,24 20,92 0 3485,74 4182,89
Oktober 33,700 205,22 68,82 136,40 1,33 2 260,51 6 916,01 8299,21
November 35,986 221,62 68,82 152,80 3,32 3 009,36 7 975,38 9570,46
December 34,254 233,19 68,82 164,37 2,39 3 256,32 7 987,65 9585,18
ROK 2019 351,446 167,12 68,82 98,30 98,15 9932,29 58734,12 70480,95
Mesacny priebeh spotreby elektriny, distribtcie a regulovanych poplatkov v roku 2019
6000 € - 40 MWh
5000 € -
4000 € - 30 MWh
3000€ - 20 MWh
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1000€ 10 MWh
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Distribucia a regulované poplatky (€)
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Graf 4 Mesacny priebeh spotreby elektriny, distribdcie a regulovanych poplatkov v roku 2019 — na vstupe

Obdobie

Tab. 12 Bilancia spotreby a ndkladov na elektrinu v obdobi 2020

Distribucia | Poplatok za | Poplatok za

Dodavka , . ..
a regulované | nedodrzanie prekrocenle

Spotreba Priemerna

elektriny

cena

elektriny

poplatky

o v [ e [ e [ ¢ | e | < ] coom

ucinnika

Cena celkom

Januar 37,652 207,80 58,22 149,58 2,32 3 083,05 7 824,05 9 388,86
Februdr 31,926 146,01 58,22 87,79 8,60 601,47 4 661,49 5593,79
Marec 28,940 127,80 58,22 69,58 5,44 0 3 698,54 4 438,25
April 24,838 128,47 58,22 70,25 2,66 0 3191,04 3 829,25
M3j 22,916 128,96 58,22 70,74 3,29 0 2 955,17 3 546,20
Jun 23,454 128,70 58,22 70,48 0,43 0 3 018,49 3622,19
Jal 23,062 128,79 58,22 70,57 0,40 0 2 970,22 3 564,26
August 20,820 130,07 58,22 71,85 14,18 0 2 708,15 3249,78
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September 24,694 129,36 58,22
Oktdber 31,900 127,31 58,22
November 32,312 143,43 58,22
December 30,644 127,99 58,22

ROK 2020 333,158 140,59 58,22

71,14 23,77 0 3194,41 3 833,29
69,09 3,92 0 4 061,25 4 873,50
85,21 2,66 523,80 4 634,48 5561,38
69,77 19,42 0 3922,21 4 706,65
82,37 87,09 4208,32 46839,50 56207,40

POZN. Od 1.3.2020 dochddza k uctovaniu velkosti hlavného istica 3x200A namiesto pévodného 3x160A, ¢o md priamy vplyv na
pokles poplatkov za prekrocenie RK a MRK. Velkost hlavného istica odpovedd RK 132kW, pricom priebehovo sa dosahuje odber
elektriny vo vyhodnocovacom obdobi do 144kW. Z toho dévodu sa predpokladd aj nadalej prekracovanie RK avsak v zniZenej

miere na drovni 1 500 Eur/rok podla priebehov za rok 2019.

Mesacny priebeh spotreby elektriny, distriblcie a regulovanych poplatkov v roku 2020
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Graf 5 Mesacny priebeh spotreby elektriny, distriblcie a regulovanych poplatkov v roku 2020 — na vstupe

Medziro¢né porovnanie spotreby a ndkladov na elektrinu je uvedené graficky nasledovne pre

vlastnu spotrebu elektriny budovy Internatu:

Spotreba elektriny za obdobie 2018 az

Naklady na elektrinu za obdobie 2018 az

2020 2020
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Graf 6 Rocné spotreby a ndklady na elektrinu za obdobie 2018 aZ 2020
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Graf 7 Porovnanie skladby priemernej ceny elektriny a vlastnd priemernd cena elektriny budovy interndtu za obdobie 2018 aZ
2020

Priemerna cena elektriny priradend budove internatu dosiahla hodnotu 143,56 €/MWh, t.j.

172,27 € s DPH/MWh v obdobi 2018 az 2020. Na vysku priemernej ceny vyrazne vplyva

dohodnuta cena komodity a vyska nakladov spojenych s prekro¢enim RK a MRK.

3.1.2 Vyhodnotenie spotreby a nakladov na zemny plyn

V nasledovnych tabulkach su spracované Udaje o spotrebe ZP rozdelené na jednotlivé mesiace
a roky, zc¢éoho je moziné vyhodnotit energeticki narocnost pocas daného obdobia.
Z uvedenych udajov bude vyhodnotené aj obchodno-technické kritérium nakupu ZP, Ci sa
dodrziavaju zmluvné podmienky a nedochadza k neefektivnemu nakupu energii v zmysle
dodrziavania denného maximdalneho mnoistva, roéného zmluvného mnozstva.

Sucasny dodavatel zemného plynu je spolo¢nost ZP A. En. Slovensko s.r.o.. Vlastna spotreba
plynu priradena budove internatu bola vypocitana na zaklade potreby tepla na vykurovanie a
pripravu teplej vody pre internat.

Tab. 13 Bilancia spotreby a ndkladov na ZP v obdobi 2018

Denno- Spotreba Spotreba Priem. Dodavka | Distribucia
Spalné teplo Cena celkom
Obdobie stupne cena vratane SD | a preprava

| Kdedt | MWh/tis.m? - €/MWh | €/MWwh | €sDPH |

Janudr 584,4 3558 10,754 38258 2527 19,16 611 9 668,97 11602,76
Februar 6268 36,67 10,746 39406 2516 19,16 600 991401 11896,81
Marec 5789 33,65 10728 3609 2551 19,16 635 920713 1104856
April 1362 9,67 10732 103,78 3579 1916 1663 371363 445636
Méj 247 373 10739 40,09 5870 19,16 3954 235334 282401
Jin : 2,52 10783 2723 7634 19,16 57,18 207855 249426
sl : 2,15 10767 2318 85,94 1916 66,78 1992,08 2390,50
August : 1,50 10722 1605 114,62 1916 9546 183983  2207,80
September 7,2 699 10,744 7509 41,30 1916 2214 310091 372109
Oktdber 2787 1155 10,739 12405 33,43 1916 1427 414660 497592
November 4151 2557 10,734 27448 2681 19,16 7,65 735977 883172
December 6284 34,70 10736 37251 2538 19,16 622 945373 11344,48
5;';:018 T 33444 204,28 10,740 219405 29,55 1916 1039 6482855 7779427
:’;ist:’;;a 33444 - . 562,00 29,55 1906 1039 1660570 1992684
Vypracoval: IS0 9001:2015  Quality management system ISO/IEC 27001:2013 Information management system

EnergyTech, s.r.o. 1SO 50001:2018 Energy management system OHSAS 18001:2007 Occupational health and safety | Strana: 23
ul.Vysokoskolakov 8556/33B, Zilina SO 14001:2015  Environmental management system management system

Energeticky audit vypracovany spolo¢nostou EnergyTech, s.r.o. predstavuje autorské dielo podla zékona & 618/2003 Z.z. a poskytovatel ako autor tohto
diela md prdvo na ochranu svojho autorstva.




ENERGY
tg(j:h

Nazov dokumentu:

Energeticky audit

Datum:15.10.2021

Vypracovany v zmysle zékona ¢. 321/2014 Z.z. a vyhlasky ¢. 179/2015 Z.z. Reg. ¢.: EA0211012ET

Mesacny priebeh spotreby zemného plynu a dennostupriov v roku 2018
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Graf 8 Mesacny priebeh spotreby zemného plynu a dennostupriov v roku 2018 — na vstupe

Spotreba ZP vroku 2018 je zdvisla od vonkajSich klimatickych podmienok (sezénnost

zima/leto)

ako je znazornené v grafe (zavislost spotreby ZP od dennostupriov) Pocet

dennostupfiov je uvedeny pre lokalitu meteorologickej stanice vZiline s priemernou
udrZiavanou vnutornou teplotou v interiéri 20°C. Vyuzitie nespoplatneného pasma denného
maximalneho mnozstva (DMM) odberu zemného plynu bolo na trovni 83%, pricom DMM bolo

dohodnuté

na drovni 2 100 m3/den.

Tab. 14 Bilancia spotreby a ndkladov na ZP v obdobi 2019

Denno- | Spotreba , Spotreba | Priem. Dodavka | Distribucia
Obdobie stupne ZP Spainé teplo ZP cena vratane SD Cena celkom

Januar 726,0 43,73 10,740 469,68 39,20 33,81 5,39 18411,74 22 094,09
Februar 528,6 30,23 10,740 324,70 40,62 33,81 6,81 13190,43 15828,52
Marec 449,3 22,63 10,743 243,15 42,17 33,81 8,36 10253,27 12303,92
April 260,0 15,03 10,741 161,45 45,28 33,81 11,47 7311,00 8773,20
M3j 237,8 12,83 10,751 137,93 46,86 33,81 13,05 6463,98 7756,78
Jun - 4,39 10,787 47,31 67,65 33,81 33,83 3200,51 384061
Jal - 3,77 10,775 40,59 72,89 33,81 39,07 2958,27 3549,92
August - 2,62 10,755 28,22 89,05 33,81 55,23 251296 3015,55
September 66,0 4,96 10,782 53,48 64,00 33,81 30,18 3422,60 4107,12
Oktdber 298,8 14,37 10,756 154,56 45,70 33,81 11,88 7063,07 8475,68
November 384,7 22,91 10,755 246,37 42,09 33,81 8,27 10369,19 12 443,03
December 584,7 34,88 10,752 375,02 40,00 33,81 6,19 15002,55 18003,06
5;';:019 " 35359 212,35 10,748 2282,45 43,88 33,81 10,07 100159,57 120191,48
;’;Zst::;a 35359 - - 587,00 43,88 33,81 10,07 25758,98 30910,78
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Mesacny priebeh spotreby zemného plynu a dennostupiiov v roku 2019
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Graf 9 Mesacny priebeh spotreby zemného plynu a dennostupriov v roku 2019 — na vstupe
Spotreba ZP vroku 2019 je zavislda od vonkajSich klimatickych podmienok (sezénnost
zima/leto) ako je zndzornené v grafe (zavislost spotreby ZP od dennostupriov). Pocet

dennostu

priov je uvedeny pre lokalitu meteorologickej stanice vZiline s priemernou

udrZiavanou vnutornou teplotou v interiéri 20°C. Vyuzitie nespoplatneného pasma denného
maximalneho mnozZstva (DMM) odberu zemného plynu bolo na Urovni 80%, pricom DMM bolo
dohodnuté na trovni 2 100 m3/den.

Tab. 15 Bilancia spotreby a ndkladov na ZP v obdobi 2020

Denno- | Spotreba , Spotreba | Priem. Dodavka | Distribucia
Obdobie stupne ZP Al el ZP cena vratane SD | a preprava L G

Januar 659,7 40,64 10,745 436,73 31,64 24,82 6,82 13819,90 16 583,88
Februdr 493,4 30,16 10,766 324,73 32,83 24,82 8,01 10659,30 12791,16
Marec 480,7 25,17 10,788 271,49 33,73 24,82 891 9156,96 10988,35
April 334,8 15,29 10,785 164,95 37,29 24,82 12,47 6 150,26 7 380,31
M3j 250,8 10,82 10,810 117,01 41,00 24,82 16,18 4797,44 5756,93
Jun - 6,99 10,800 75,47 48,03 24,82 23,21  3625,27 4350,32
Jal - 4,47 10,788 48,19 59,25 24,82 34,43 285529 3426,35
August - 5,10 10,788 55,07 55,37 24,82 30,55 3049,53 365944
September 49,7 7,78 10,779 83,87 46,05 24,82 21,23 3862,31 4 634,77
Oktdber 303,2 20,56 10,768 221,35 34,98 24,82 10,16  7741,88  9290,26
November 480,3 29,33 10,765 315,69 32,96 24,82 8,14 10404,13 12484,96
December 534,3 33,38 10,766 359,36 32,38 24,82 7,56 11636,71 13964,05
ssotlzpzozo " 35869 229,69 10,770 2473,91 35,47 24,82 10,65 87758,98 105310,78
:’;sttr:za 35869 - g 646,00 3547 24,82 10,65 22916,08 27499,30
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Mesacny priebeh spotreby zemného plynu a dennostupriov v roku 2020
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Graf 10 Mesacny priebeh spotreby zemného plynu a dennostupriov v roku 2020 — na vstupe

Spotreba ZP vroku 2020 je zavislda od vonkajSich klimatickych podmienok (sezénnost
zima/leto) ako je zndzornené v grafe (zavislost spotreby ZP od dennostupriov). Pocet
dennostupriov je uvedeny pre lokalitu meteorologickej stanice v Ziline s priemernou
udrZiavanou vnutornou teplotou v interiéri 20°C. Vyuzitie nespoplatneného pasma denného
maximalneho mnoZstva (DMM) odberu zemného plynu nebolo posudené zdovodu
neuvedenia Udajov v poskytnutych Castiach faktur od dodavatela ZP A. En. Slovensko s.r.o.,
pricom DMM bolo dohodnuté na uUrovni 2 100 m3/deri. Udaje je moiné vyhladat na gas
portdli, pricom vyhodnotenie nemusi byt predmetom energetického auditu. Odporicéame
vykondvat takéto vyhodnotenie aj interne pre optimalne nastavenie hodnoty DMM, pri¢om
podla obdobia 2018 a 2019 bola vyhodnotena rezerva kapacity odberu na Urovni 17%.

Mesacné naklady na ZP za obdobie 2018 aZ 2020
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Graf 11 Mesacné ndklady na zemny plyn za obdobie 2018 aZ 2020
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Spotreba ZP za obdobie 2018 aZ 2020
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Graf 12 Mesacné spotreby zemného plynu za obdobie 2018 aZ 2020
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Graf 13 Spotreba a ndklady na zemny plyn za obdobie 2018 aZ 2020

Skladba priemernej ceny ZP

50 €/MWh -
40 €/MWh - 10,07
30 €/MWh - 10,65 10,38
10,39
20 €/MWh -
n =] ~ ©
n ol < )
10 €/MWh o Q " o
~ o (]
0€/MWh - T T T
2018 2019 2020 Priemer
2018-2020
m Dodavka ZP vratane SD Distribucia a preprava ZP

Graf 14 Skladba priemernej ceny zemného plynu za obdobie 2018 aZ 2020

Priemernd cena za zemny plyn dosahuje v obdobi 2018 az 2020 hodnotu 36,36 €/MWh, ¢o
odpoveda 43,64 € s DPH/MWh. Vyrazny vplyv na priemernut cenu plynu ma dohodnutd cena
komodity, ktord sa odvija od trhu vdanom case zazmluvnenia. Na zaklade vyhodnotenia
vyuzitia DMM v obdobi 2018 aZ 2019, ktoré je moiné povazovat za referencné, bola
vyhodnotend rezerva DMM na uUrovni 300 m3, ¢o odpoveda ro¢nej Uspore nakladov 2 344 €
bez DPH/rok.

Vypracoval: IS0 9001:2015  Quality management system ISO/IEC 27001:2013 Information management system
EnergyTech, s.r.o. ISO 50001:2018 Energy management system OHSAS 18001:2007 Occupational health and safety Strana: 27
uI.VysokoékoIékov 8556/333, 2i|ina 1SO 14001:2015 Environmental management system management system

Energeticky audit vypracovany spoloénostou EnergyTech, s.r.o. predstavuje autorské dielo podla zdkona ¢. 618/2003 Z.z. a poskytovatel ako autor tohto
diela md prdvo na ochranu svojho autorstva.




ENER@Y Nazov dokumentu:

tech Energeticky audit

Datum:15.10.2021 | Vypracovany v zmysle zakona ¢. 321/2014 Z.z. a vyhlasky ¢. 179/2015 Z.z. Reg. ¢.: EA0211012ET

3.2 Vyhodnotenie osvetlenia

3.2.1 Poziadavky na intenzitu osvetlenia

Z hladiska ochrany zdravia a bezpecnosti pri praci je dolezité vytvorit na pracoviskach
optimalne svetelné podmienky, ktoré zohladriuju druh a zrakovld naroénost vykonavanej
prace. Na zabezpecenie zrakovej pohody zamestnancov a na predchadzanie zrakovej Unavy su
zamestnavatelia povinni zabezpecovat na pracoviskach svetelné podmienky technickymi
a organiza¢nymi opatreniami.

Podla normy STN EN 12464-1 je stanovend minimdlIna intenzita osvetlenia, ktord je uvedend
v nasledujucej tabulke. Nedostatocnd intenzita osvetlenia spOsobuje zrakovu unavu, ktord

méZe zapricinit pdlenie oci, bolesti hlavy a zdpal spojiviek.

Tab. 16 Minimdlne hodnoty intenzity osvetlenia vnutornych priestorov podlfa STN EN 12464-1

. . .. . Normovana hodnota Index podania farieb
Typ miestnosti, Ulohy alebo ¢innosti . . =
intenzity osvetlenia En, (Ix) Ra

Skolské budovy

Vstupné haly 200 80
Komunikacné priestory, chodby 100 80
Schodiska 150 80
Studentské spolo¢né miestnosti a miestnosti na zhromazdovanie 200 80
Miestnosti ucitelov 300 80
Kniznice: police na knihy 200 80
KniZnice: police na ¢itanie 500 80

3.2.2 Vyhodnotenie intenzity osvetlenia

Pri vyhodnoteni merani osvetlenia vo vyrobnych priestoroch boli zistené ¢iastocne vyhovujuce
intenzity osvetlenia splfiajuce normu STN EN 12464-1. Meranie sa uskutocnilo pocas dna
27.8.2021, tzn. pocas prevadzkového ¢asu objektu.

Tab. 17 Vyhodnotenie intenzity osvetlenia jednotlivych merani

’ ) ) Intenzita osvetlenia | Normovand hodnota )
Meraci bod Umiestnenie _ Vyhodnotenie
?

1 Meraci bod ¢.1 144 200 Nevyhovuje
2 Meraci bod ¢.2 465 200 Vyhovuje
3 Meraci bod ¢.3 50 200 Nevyhovuje
4 Meraci bod ¢.4 78,6 200 Nevyhovuje
5 Meraci bod ¢.5 47,2 200 Nevyhovuje
6 Meraci bod ¢.6 101 200 Nevyhovuje
7 Meraci bod ¢.7 69,0 200 Nevyhovuje
8 Meraci bod ¢.8 40,3 200 Nevyhovuje
9 Meraci bod ¢.9 463 200 Vyhovuje
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Meraci bod 1

Lokalizacia:

Pozndmka: m

eranie mohlo byt ovplyvnené sInecnym Ziarenim.

Pozorovaci uhol

Index podania farieb Ra

Teplota chromatickosti Tcp

Intenzita osvetlenia

Normou pozadovana intenzita osvetlenia

Vyhodnotenie

Vrcholova vinové dizka

Dominantna vinova dlzka

Sdradnicova Cistota

Fotosynteticka fotonova hustota PPFD

DIAGRAM CIE1931
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Vypracovany v zmysle zékona ¢. 321/2014 Z.z. a vyhlasky ¢. 179/2015 Z.z.

Reg. ¢.: EA0211012ET

Meraci bod 2
Lokalizacia:

Pozndmka: meranie mohlo byt ovplyvnené sine¢nym Ziarenim.

o

Pozorovaci uhol 2
Index podania farieb Ra - 97,9
Teplota chromatickosti Tep K 5972
Intenzita osvetlenia Ix 465
Normou pozadovana intenzita osvetlenia Ix 200
Vyhodnotenie - vyhovuje
Vrcholova vinova dizka nm 535
Dominantnd vinova dizka nm 508
Sdradnicova Cistota % 3,61
Fotosynteticka fotonova hustota PPFD umolm™2s™ 8,1

DIAGRAM CIE1976
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Datum:15.10.2021 | Vypracovany v zmysle zakona ¢. 321/2014 Z.z. a vyhlasky ¢. 179/2015 Z.z.

Meraci bod 3
Lokalizacia:

Pozndmka: meranie mohlo byt ovplyvnené sine¢nym Ziarenim.

Pozorovaci uhol ’ 2
Index podania farieb Ra - 93,9
Teplota chromatickosti Tep K 4526
Intenzita osvetlenia Ix 50,0
Normou pozadovana intenzita osvetlenia Ix 200
Vyhodnotenie - nevyhovuje
Vrcholova vinova dizka nm 747
Dominantnd vinova dizka nm 571
Suradnicova Cistota % 26,93
Fotosynteticka fotonova hustota PPFD umolm™2s™ 0,8
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Energeticky audit

Meraci bod 4
Lokalizacia:

Pozndmka: meranie mohlo byt ovplyvnené sine¢nym Ziarenim.

Pozorovaci uhol ’ 2
Index podania farieb Ra - 97,7
Teplota chromatickosti Tep K 4042
Intenzita osvetlenia Ix 78,6
Normou pozadovana intenzita osvetlenia Ix 200
Vyhodnotenie - nevyhovuje
Vrcholova vinova dizka nm 778
Dominantnd vinova dizka nm 576
Sdradnicova Cistota % 31,52
Fotosynteticka fotonova hustota PPFD umolm™2s™ 1,4
DIAGRAM CIE1931 DIAGRAM CIE1976
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Meraci bod 5
Lokalizacia:

Pozndmka: meranie mohlo byt ovplyvnené sine¢nym Ziarenim.

o

Pozorovaci uhol 2
Index podania farieb Ra - 93,6
Teplota chromatickosti Tep K 4933
Intenzita osvetlenia Ix 47,2
Normou pozadovana intenzita osvetlenia Ix 200
Vyhodnotenie - nevyhovuje
Vrcholova vinova dizka nm 777
Dominantna vinova dizka nm 566
Suradnicova Cistota % 20,00
Fotosynteticka fotonova hustota PPFD umolm™2s™ 0,8
DIAGRAM CIE1931 DIAGRAM CIE1976
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e o T i
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Meraci bod 6
Lokalizacia:

Pozndmka: meranie mohlo byt ovplyvnené sine¢nym Ziarenim.

Pozorovaci uhol

Index podania farieb Ra

Teplota chromatickosti Tep

Intenzita osvetlenia

Normou pozadovana intenzita osvetlenia
Vyhodnotenie

Vrcholova vinova dizka

Dominantna vinova dizka

Suradnicova Cistota

Fotosynteticka fotonova hustota PPFD

DIAGRAM CIE1931
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Energeticky audit

Meraci bod 7
Lokalizacia:

Pozndmka: meranie mohlo byt ovplyvnené sine¢nym Ziarenim.

Pozorovaci uhol ’ 2
Index podania farieb Ra - 97,5
Teplota chromatickosti Tep K 5225
Intenzita osvetlenia Ix 69,0
Normou pozadovana intenzita osvetlenia Ix 200
Vyhodnotenie - nevyhovuje
Vrcholova vinova dizka nm 744
Dominantnd vinova dizka nm 562
Sdradnicova Cistota % 11,70
Fotosynteticka fotonova hustota PPFD umolm™2s™ 1,2
DIAGRAM CIE1931 DIAGRAM CIE1976
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Energeticky audit

Meraci bod 8
Lokalizacia:

Pozndmka: meranie mohlo byt ovplyvnené sine¢nym Ziarenim.

Pozorovaci uhol ’ 2
Index podania farieb Ra - 97,6
Teplota chromatickosti Tep K 2521
Intenzita osvetlenia Ix 40,3
Normou pozadovana intenzita osvetlenia Ix 200
Vyhodnotenie - nevyhovuje
Vrcholova vinova dizka nm 772
Dominantnd vinova dizka nm 584
Sdradnicova Cistota % 72,01
Fotosynteticka fotonova hustota PPFD umolm™2s™ 0,8
DIAGRAM CIE1931 DIAGRAM CIE1976
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Meraci bod 9
Lokalizacia:

Pozndmka: meranie mohlo byt ovplyvnené sine¢nym Ziarenim.

o

Pozorovaci uhol 2
Index podania farieb Ra - 84,5
Teplota chromatickosti Tep K 2624
Intenzita osvetlenia Ix 463
Normou pozadovana intenzita osvetlenia Ix 200
Vyhodnotenie - vyhovuje
Vrcholova vinova dizka nm 612
Dominantnd vinova dizka nm 585
Sdradnicova Cistota % 62,74
Fotosynteticka fotonova hustota PPFD umolm™2s™ 6,0
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3.2.3 Spotreba elektriny na osvetlenie

Osvetlenie je riadené osvetlenia manudlne systémom zapni/vypni podla potreby. Spotreby
osvetlenia boli vypocitané na zdklade instalovaného prikonu a prevadzkového casu zariadeni,
ktory nie je mozné exaktne stanovit. Vyuzivanie osvetlenia je v kazdom priestore individualne
na zaklade potrieb priradenych uzivatelov.

Tab. 18 Instalovany prikon vyznamnych svietidiel a spotreba osvetlenia

Typ svietidiel Celkovy prikon Doba prevadzky Spotreba elektriny

Linearne ziarivky 2x36W 10,152 1600 16,243
Klasické Ziarovky 19,44 1600 31,104
= 24,516 1600 47,347

Celkova spotreba elektriny na svetelné zdroje bola prepocitand podla predpokladaného
prevadzkového casu a instalovaného prikonu svietidiel na drovni 47,347 MWh/rok.

3.3 Vyhodnotenie spotreby tepla na pripravu teplej vody

Celkova spotreba tepla na pripravu teplej vody bola vypocitana v zmysle vyhlasky ¢. 364/2012
Z.z. cez podlahovu plochu budovy v celkovej hodnote 48,26 MWh/rok. Teplad voda sa vyuZiva
prevazne v socidlnych zariadeniach a v kuchynkach. Merna potreba tepla bola vypocitana na
urovni 0,261 MWh/os.

3.4 Vyhodnotenie tepelno-technickych vlastnosti budov

Merna potreba tepla stanovend podla normy STN 73 0540 sliZi na vzajomné porovnanie
projektového rieSenia budov zohladnenim vplyvu osadenia budovy vzhladom na svetové
strany a tepelno-technickej kvality stavebnych konstrukcii. Nie je hodnotenim skutoCnej
spotreby energie v konkrétnych podmienkach osadenia a spésobu uZivania budovy.

Faktor tvaru budov stanoveny je podielom suctu ploch konstrukcii teplo-vymenného obalu
(plocha stavebnych konstrukcii, ktorymi sa uskutocnuju tepelné straty atepelné zisky)
a obostavaného priestoru v m3.

Budovy spifiaji_energetické kritérium, ak maju v zavislosti od faktora tvaru budovy mernt
potrebu tepla Qund mensSiu_alebo rovnu normalizovanej (odporucanej) hodnote mernej
potrebe tepla Qundar. Budovy, ktoré vyhovuji energetickej poZiadavke, spifiaju kritéria
ultranizkoenergetickej budovy vzhladom na potrebu tepla. Budovy, ktoré maju v zavislosti od
faktora tvaru budovy mernu potrebu tepla Qu,nda mensSiu alebo rovnu normalizovanej hodnote
mernej potreby tepla Qi ngn, spifiaju kritérium nizkoenergetickej budovy vzhlfadom na potrebu
tepla.

Potreba tepla uvedena v tabulkach nizsie bola prepocitand poétom dennostupniov pre obec,
kde sa posudzovany objekt nachddza. Merna tepelna strata prechodom tepla bola stanovena
zo sucinitelov prechodu tepla U; vSetkych obalovych konstrukcii budovy, ich pléch A;i uréenych
z vonkajsSich rozmerov stavebnych konstrukcii a zodpovedajucich teplotnych redukénych
sucinitelov bi a vplyvu tepelnych mostov.
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Tab. 19 Klimatické podmienky: Nové Mesto nad Vdhom podla normy STN EN ISO 13790/NA a STN 73 0540-3

Nadmorska vyska 180,0 m.n.m.
Vonkajsia vypoctova teplota -11,0 °C
Vnutorna vypoctova teplota 20,0 °C
Vnutorna vypoctova teplota pre normalizované hodnotenie 20,0 °C
Priemerna roc¢na teplota pre vykurovacie obdobie IX az V 5,39 °C
Pocet vykurovacich dni pre obdobie mesiacov IX az V 220 dni
Pocet dennostupnov pre obec 3618 K.den
Pocet dennostupnov pre normalizované hodnotenie 3104 K.den

POZN.: Priemernd roc¢nd teplota bola vypocitand pre vykurovacie obdobie od 1.9. do 31.5. podla STN EN ISO 13790/NA Priloha
ND Tabulka ND.1 — Klimatické udaje pre jednotlivé obce SR.

Tab. 20 Vyhodnotenie sucinitelov prechodu tepla obalovych konstrukcii Interndt, Bzinskd 11, Nové Mesto n. V. - sucasny stav

Kongtrukcia Plocha A; | Sucinitel prechodu tepla | Normalizacia STN 73 0540-2 Hodnotenie
m? U; W/(m2.K) U; W/(m2.K)

Obvodova stena 250 mm do ext. 0,553 0,22 Nevyhovuje
Otvorové konstrukcie 1459 2,70 1,00 Nevyhovuje
Stresna konstrukcia 508 1,756 0,10 Nevyhovuje

Tab. 21 Vlyhodnotenie mernej potreby tepla objektu budovy Interndtu podla STN 73 0540-2

Faktor tvaru budovy Au/Vp 0,383
Merna potreba tepla Qund kWh/(mZ.a) 70,5
Odporuéana normalizovana potreba tepla Qi.nd,r1 kWh/(m2.a) 25,00
Cielova normalizovana potreba tepla Qt.nd,r2 kWh/(m2.a) 12,5
Hodnotenie Nevyhovuje

POZN.: Cielovd potreba tepla su hodnoty, ktoré budu platné v buddcnosti. V stucasnosti je platnd hodnota - normalizovand
potreba tepla.

Z vy$iie uvedeného vyplyva, 7e posudzovany objekt nespifia energeticki poziadavku mernej
potreby tepla ani normové poziadavky na sucinitele prechodu tepla konstrukciou. Vyhovujuci
stav voci sucasne platnej norme je mozné dosiahnut zniZzenim potreby tepla na vykurovanie.
V budove mozZno dosiahnut zniZenie potreby tepla na vykurovanie najma zmenou tepelno-
technickych vlastnosti jednotlivych stavebnych konStrukcii, elimindciou tepelnych mostov so
zabezpecenim splnenia hygienickych poziadaviek a znizenim tepelnych strat nekontrolovanou
vymenou vzduchu. Vyhodnotenie tepelno-technickych vlastnosti, ktoré nespitia stucasne
platnd normu, nie je postihnutelné.

Tab. 22 Vyhodnotenie potreby tepla na vykurovanie

Tepelna strata objektu pri 20°C 303,23 kw
Potreba tepla na vykurovanie za rok 340,041 MWh/rok
Merna potreba tepla na vykurovanie 70,5 kWh/(m2.a)

Tepelna strata tepelno-technicky posudzovaného objektu dosahuje 303,23kW pri vnutornej
teplote 20°C. Normalizovand merna potreba energie na vykurovanie prepocitana
dennostupriami pre administrativne budovy je 70,5kWh/(m2.a). Pre stanovenie skutoénej
spotreby tepla na vykurovanie odporiucame instalovat merace tepla pre vykurovacie vetvy pre
budovu Internatu.
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4 NAVRHY OPATRENI NA ZNiZENIE SPOTREBY

V nasledujucich  kapitolach su uvedené jednotlivé varianty vedudce k energetickym
a ekonomickym prinosom. VsSetky udaje o prinosoch su uvedené vroénom vyjadreni.
Navrhnuté varianty su podrobené ekonomickej analyze a vyhodnotené z hladiska vplyvov na
Zivotné prostredie.

Pri navrhovani opatreni boli uvazované aj opatrenia OZE (fotovoltaika a soldrne panely). Avsak
pri posudzovani su tieto opatrenia z hladiska navratnosti neefektivne vzhfadom na skuto¢nost
Ze sa jedna o internat, kde cez letné obdobie, kedy je najvysSia vyroba ma objekt relativne
najnizsi profil odberu elektriny, aj napriek tomu sme navrhli fotovoltaicki elektraren
v navrhovanom variante ¢. 4.

Pri obhliadke bol jeden zinstalovanych kotlov demontovany. Podla informacii bol zaneseny
a prestal fungovat. Na zaklade tohto stavu navrhujeme zaradit do okruhu vykurovania Upraviu
vody, ktora zabezpeli pozadované parametre vody aby nedoSlo kzandSaniu potrubi
a kotlovych telies. Tymto sp6sobom do6jde k Uspore nakladov na servisovanie a opravy kotlov.

Pri ndkupe zemného plynu bola vyhodnotena rezerva nespoplatneného pasma DMM (+5%)
v kapitole 3.1.2. Odporuéame znizit hodnotu DMM o 300 m3, éo odpoveda rolnej Uspore
ndkladov 2 344 € bez DPH/rok.

4.1 Variant 1 Realizacia ETICS budovy vratane vymeny otvorovych konstrukcii

Variant vychadza z nasledovnych okrajovych podmienok:

» Predpokladané investi¢né naklady 1 048 000 € bez DPH
» Predpokladana Zivotnost 25 rokov (vyznamna rekonstrukcia budovy zahffiajica najma
zateplenie)

V existujucej budove mozno dosiahnut zniZenie potreby tepla na vykurovanie najma zmenou
tepelno-technickych vlastnosti jednotlivych stavebnych konStrukcii, elimindciou tepelnych
mostov so zabezpecenim splnenia hygienickych poZiadaviek a zniZzenim tepelnych strat
nekontrolovanou vymenou vzduchu. V uvedenom variante su prevedené navrhy zlepsSenia
tepelno-technickych vlastnosti konstrukcii, ktoré nevyhovuju poziadavkdm STN. Tieto su
v navrhu zateplené resp. vymenené (okrem uz vymenenych otvorovych konstrukcii) tak, aby
sucinitel prechodu tepla konstrukciou U, vyhovoval minimalne doporu¢enym hodnotam podl|a
normy STN.

Popis variantu
Variant uvaZuje so zateplenim tepelnou izolaciou hrdbky 90 mm na exteriérové obvodové
steny budovy o rozlohe cca 4 200 m?, so zateplenim stre$ného plasta plochej strechy tepelnou
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izoldciou hrubky 220 mm suvaZovanou plochou cca 508 m? asvymenou pévodnych
otvorovych konstrukcii za plastové s tepelnoizolatnym trojsklom s uvazovanou plochou 1 469

m2.

POZN.: Do predpokladanych investi¢nych ndkladov variantu neboli zahrnuté ndklady na klampiarske vyrobky.

Vzhladom na vysoké investicné naklady a nasledné minimalne zniZenie energetickej naro¢nosti
budov, variant neuvazuje s dodato¢nym zateplenim podlahovej konstrukcie.

Pripadné zistené poruchy stavebnych konstrukcii musia byt pred realizdciou dodatocénej
tepelnej izolacie obvodového plasta odstranené. Prevedenie tepelnej izolacie teplo-
vymennych konstrukcii a technické rieSenie vymeny otvorovych konstrukcii budovy musi
stanovit projektovd dokumentdcia, ktord musi byt spracovand odbornym projektantom,
vratane poZiarnej bezpelnosti stavby, este pred vlastnou realizdciou na zdklade podrobného
stavebného prieskumu.

Tab. 23 Minimdlna hrubka tepelnej izoldcie pre splnenie podmienok podla STN 73 054-02

Stavebné kongtrukcia Sucasny sucinitel | Odporiucana hodnota sucinitela Minimalne hrubka
tepla W/(mZ2.K) prechodu tepla W/(m2.K) tepelnej izolacie v mm
Obvodova stena 0,553 0,22 100

Strecha 1,756 0,10 220

Tab. 24 Potreba energie na vykurovanie budovy pred a po realizdcii zateplenia

Potreba energie na Potreba energie na
vykurovanie pred vykurovanie po zatepleni Uspora %
zateplenim MWh/rok MWh/rok

303,23 144,44 340,041 91,852 73

Tepelna strata pred Tepelna strata po
zateplenim kW zatepleni kW

Tab. 25 Vyhodnotenie sucinitelov prechodu tepla obalovych konstrukcii navrhovaného stavu

Kongtrukcia Plocha A; | Sucinitel prechodu tepla Normalizacia Hodnotenie
m?2 U; W/(mZ2.K) STN 73 0540-2

Obvodova stena 300 mm do ext. + TI 150 mm 4200 0,22 0,22 Vyhovuje
Otvorové konstrukcie nové 1469 1,00 1,00 Vyhovuje
Stresna konstrukcia + Tl 340 mm 508 0,15 0,15 Vyhovuje
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Tab. 26 Suhrn parametrov variantu 1

Celkové investicné naklady € 1048 000
Uspora % 73
MWh/rok 421,00

Uspora zemného plynu (kondenzacné kotle) €/MWh 36,54
€/rok 15 382

MWh/rok 4,23

Uspora elektriny (tepelné éerpadla vzduch-voda) €/MWh 129,20
€/rok 546

Celkovy potencial uspor €/rok 15928

POZN.: Uspora energie bola prepocitand percentudine na zdklade teoretickych vypoctov potreby energie na vykurovanie z
priradenej vypocitanej priemernej spotreby, kedZe odber tepla budovy Interndtu nie je podruZne merany.

4.2 Variant 2 Instalacia termostatickych ventilov, hlavic na vykurovacich telesach a

hydraulické vyregulovanie vykurovacej sustavy

Variant vychadza z nasledovnych okrajovych podmienok:

» Investi¢né naklady na instalaciu zariadenia 40 000 € bez DPH
» Predpokladana Zivotnost 10 rokov

Sucasny stav:

V sucasnosti je budova vykurovanad vykurovacimi telesami bez kvantitativnej reguldcie
(riadenim vykonu telesa obmedzenim prietoku napdjacej vykurovacej vody) v celkovom pocte
253 kusov. Tymto sposobom dochadza lokdlne k prekurovaniu priestorov ¢o sp6sobuje narast
spotreby tepla.

Navrh opatrenia:

Navrhujeme instalovat termostatické ventily, termostatické hlavice a spiatockové ventily na
uvazovany pocet 253 kusov vykurovacich telies v zmysle povinnosti zakona ¢. 321/2014 Z.z.
8§11 ods. 1 pism. b. Zaroven navrhujeme vykonat hydraulické vyregulovanie vykurovacej
sustavy. Pri lokdlnej kvantitativnej regulacii vykurovacich telies sa zabrani prekurovaniu ¢o
prispeje k uspore tepla na vykurovanie ak rovnomernejSiemu priebehu teplot vo
vykurovanych priestoroch. Na kazdom vykurovacom telese bude moziné podla Ciselnika na
hlavici nastavit poZzadovanu teplotu v priestore, podla ktorej bude riadeny vykon telesa.
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Obr. 14 Navrhované armatury na jestvujtuce vykurovacie telesd

Termostaticka hlavica reaguje na zmenu okolitej teploty mimo pasma proporcionality zdvihom
alebo zatlacenim kuZela ventilu, ¢im dochadza k reguldcii prietoku do vykurovacieho okruhu
a aj sucasnej regulacii vykonu tohto okruhu.

Hydraulické vyregulovanie vzmysle zakona €. 321/2014 Z.z. §11 ods. 1 pism. a. zabezpedi
optimalne prudenie vykurovacej vody v sustave ku vSetkym vykurovacim telesam v dosledku
vyrovnania tlakovych pomerov v rozdelovacich uzloch. Aby vykurovacia voda prudila ku
vsetkym vykurovacim telesam je potrebné zohladnit tepelné straty miestnosti, teplotny spad
vykurovacej sustavy, rezim vykurovania a aktudlny stav vykurovacej sustavy. Na zaklade toho
sa nastavia vhodné prietoky a tlakové pomery prostrednictvom regulacnych ventilov a
reguldtorov tlakovej diferencie RTD na stupackach. Z principu funkcie RTD podporuje
vychladenie vykurovacej vody, ¢im zniZuje nie len teplotu vo vratnej vetve rozvodov
vykurovania, ale aj celkové prietocné mnozZstvo vykurovacej vody. Reguldtor diferenéného
tlaku prispieva k znizovaniu tepelnych strat na rozvodoch tepla.

Tab. 27 Vyhodnotenie potreby tepla na vykurovanie vplyvom realizovania variantu — sucasny stav

Tepelns strata pred zateplenim kW Potreba tepla na vykurovanie pred Potreba tepla na vykurovanie po
P P P vymenou armatury MWh/rok vymene armatiry MWh/rok

303,23 340,041 312,838

Tab. 28 Vlyhodnotenie potreby tepla na vykurovanie vplyvom realizovania variantu — po realizovani variantu 1

Tepelna strata po realizacii ETICS vratane Potreba tepla na vykurovanie pred Potreba tepla na vykurovanie po

vymeny otvorovych konstrukcii kW vymenou armatury MWh/rok vymene armatury MWh/rok

144,44 91,852 84,504

Tab. 29 Suhrn parametrov variantu 2

Celkové investicné naklady € 40 000
MWh/rok 46,14

Uspora néakladov na ZP €/MWh 36,54
€/rok 1686

POZN. Uspora tepla vplyvom instaldcie kvantitativnej reguldcie vykonov vykurovacich telies nie je predikovatelnd z dévodu
vplyvu sucasného a budtceho prevddzkovania vykurovania. Predpokladand tspora tepla predpokladd vseobecny pokles teploty
v priestoroch o 2-3°C.

POZN. Odporucame zvdZit instaldciu termostatickych hlavic so zabezpecenim proti ukradnutiu napr. typ Herzcules.
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4.3 Variant 3 Vymena svetelnych zdrojov a svietidiel za nové s technolégiou LED

Variant vychadza z nasledovnych okrajovych podmienok

» Investi¢né naklady na instalaciu zariadenia 20 000€ bez DPH
» Predpokladana Zivotnost 10 rokov podla vyhlasky ¢. 492/2004 Z.z.

Sucasny stav:

V stucasnosti sU na osvetlenie priestorov vyuZivané linearne Ziarivkové svietidld a klasické
Fiarovky. Su¢asné osvetlenie na viacerych meranych bodoch nespifia normované hodnoty
intenzity osvetlenia (vid kapitola 3.2). Popis su¢asného stavu osvetlovacej sustavy sa nachadza
v kapitole 2.3.6.

Navrh opatrenia:

Navrhujeme vymenit linedrne Ziarivkové svietidla za celé nové svietidla a klasické Ziarovky
navrhujeme vymenit len Ziarovku za LED v celkovom pocte 627ks. Na schodiskach avo
vhodnych priechodnych priestoroch (€asti chodieb apod.) navrhujeme doplnit riadenie
osvetlenia na zaklade pohybovych senzorov. V sucasnosti su LED svietidla vyuzivané pre ich
vysoku ucinnost premeny elektriny na svetlo (vyuzivanie polovodicového P-N prechodu). LED
svietidla disponuju dlhou Zivotnostou a prinosom je aj zniZzenie narokov na servis, kedZe nie je
potrebné vymienat svetelné zdroje v kratSich intervaloch. Navrhované osvetlenie je popisané
v nasledujucej tabulke. Predpoklada sa vymena osvetlenia kus za kus so zachovanim bodov
napojenia povodného osvetlenia, tzn. bez zmeny elektroinstalacie. Prevadzkovy ¢as novych
svietidiel sa predpoklada zachovat.

Tab. 30 Navrhované LED svietidld

P6vodny typ svietidla Navrhovany typ svietidla
72

Ziarivkové trubice 2x36W LED svietidlo 36W 141
Klasické Ziarovky 40W LED Ziarovka E27 8W 40 486
Celkom - - 627

) i

Obr. 15 Navrhované LED svietidlo Obr. 16 Navrhovand LED Ziarovka

Tab. 31 Suhrn parametrov variantu 3

Celkové investicné naklady € 20 000
MWh/rok 33,005
Celkova hodnota Uspor elektriny €/MWh 129,20
€/rok 4264
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4.4 Variant 4 Instalacia fotovoltaickej elektrarne 12kWp na streche budov pre

vlastnu spotrebu elektriny ako lokalny zdroj

Variant vychadza z nasledovnych okrajovych podmienok:

» Investi¢né naklady na instalaciu a montaz zariadenia 17 000 € bez DPH
» Predpokladana Zivotnost 10 rokov podla vyhlasky ¢. 492/2004 Z.z.

Na zniZenie energetickej naro¢nosti odberného miesta navrhujeme v aredli inStalovat
na strechu budovy fotovoltaicku elektraren (FVE) ako lokalny zdroj. Vyrobena elektrina bude
spotrebovana priamo na odbernom mieste, a tym sa zniZi poZiadavka na dodavku elektriny.

Pri posudzovani vykonu fotovoltaickej elektrarne bola preskimand spotreba objektov, z ¢oho
vychdadza navrh FVE s maximalnym vykonom 12kWp. FVE bude mat instalovand plochu
panelov 60 m?2. Predpokladd sa rozloZenie na viacero striech. Predpokladand zata? na
konstrukciu strechy bude 18,8 kg/m?2. Doddvatel FVE garantuje zaruénd dobu na mechanické
Casti 10 rokov, na material fotovoltaického systému 15 rokov a na celé dielo 5 rokov. Garancia
vyrobcu min. 90% vykon nominalneho vykonu po dobu 10 rokov a 80% po dobu 25 rokov.

Predpoklad vyroby elektriny na definovanom objekte bol vypocitany podla PVGIS estimates of
solar electricity generation. Vystup z programu je nasledovny:

Tab. 32 Vystup z PVGIS pre FVE

Lokalita GPS 48.763,17.831
Horizont: Calculated
Databaza sIne¢ného Ziarenia: PVGIS-SARAH
Technoldgia: Crystalline silicon
Menovity vykon FV systému: v kWp 12
Vysledky simuldcie

Predpokladana roc¢na vyroba v kWh/rok: 12 980.2
Merné ro¢né oslnenie v kWh/m2: 1402.74
Medziro¢na odchylka v kWh: 740.06
Zmeny vykonu z dévodu:

Uhol dopadu v %: -2.9
Spektrélne vplyvy v %: 1.42
Straty v dosledku teploty a neoslnenia v %: -8.95
Kombinované straty FV systému: v % -22.89
VyuZitelna elektrina pre spotrebu aredlu kWh/rok 12 000
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Monthly energy output from fix-angle PV system
(C) PVGIS, 2021
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Graf 15 Mesacny odhad vyroby FVE pre lokalitu Puchov

Lokalnym zdrojom je zariadenie na vyrobu elektriny z obnovitelného zdroja energie, ktoré
vyraba elektrinu na pokrytie spotreby odberného miesta identického s odovzdavacim miestom
tohto zariadenia na vyrobu elektriny, a ktorého celkovy insStalovany vykon je do 500kW
vratane, najviac vSak vo vySke maximalnej rezervovanej kapacity takéhoto odberného miesta.

Lokdlny zdroj musi byt pripojeny prostrednictvom odberného miesta totoZného
s odovzddavacim miestom lokalneho zdroja.

InStalovany vykon max. 500kW, resp. MRK odberného miesta. MRK odberného miesta neméze
byt pocas prevadzky zdroja zniZzena pod hodnotu jeho instalovaného vykonu.

Proces pripajania lokalneho zdroja:
1. Ziadost o stanovisko k rezervovanej kapacite.

2. Stanovisko PDS k rezervovanej kapacite (platnost 6 mesiacov od jeho vydania).

3. Splnenie obchodnych a technickych podmienok, uzatvorenie prislusnych zmlav.

4. Ziadost o vykonanie funkénej skusky.

5. Vykonanie funkénej skusky, vyhotovenie protokolu o funkénej skuske.

6. Odoslanie ozndmenia o prevadzke lokdlneho zdroja.
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Tab. 33 Sthrn parametrov variantu 4

Celkové investicné naklady € 17 000

. . ) . . o MWh/rok 12,00
Vyroba elektriny pre vlastnu spotrebu arealu-realne spotrebovatelna

€/rok 1550

Navysenie nakladov na vyrobenu elektrinu (G-komp., TSS a NjF) €/rok 521

Naklady na servis a dozor nad FVE €/rok 250

Celkovy potencial tGspor €/rok 780

Pozn.: Investicné ndklady opatrenia méZu byt zmenené, v dbsledku rychlych zmien cien na svetovych trhoch s fotovoltaickymi
zariadeniami.

POZN.: Planovand spotreba elektriny pre vlastnu potrebu je niZSia od pldnovanej celkovej vyroby elektriny na FVE. Vyska
pldnovanej spotreby elektriny z FVE je zniZzend z dévodu prevddzkovej doby a vyuZitia vykonu.
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5 EKONOMICKE VYHODNOTENIE

Pre kazdy uvedeny variant boli vypocitané ekonomické ukazovatele:

Jednoducha doba ndavratnosti, doba splatenia investicie

IN

T, = —
ST CF

kde IN—investi¢né naklady,
CF —rocné prinosy (cash flow, zmena penazného toku po realizacii opatreni)

Redlna doba ndavratnosti, doba splatenia investicie pri uvazovani diskontnej sadzby Ts4 sa
vypocita z podmienky

Tsa

ZCFt-(1+r)‘t—IN= 0
t=1

kde  CF:—rocné prinosy projektu (zmena penaznych tokov po realizacii projektu),
r — diskontny faktor
(1+r)*— odurocitel

e

Cista sucasnda hodnota (NPV)

s
NPV = Z CF,-(1+7)t—IN
t=1
kde  Tz-doba Zivotnosti zariadenia
Vnutorné vynosové percento (IRR)
Hodnota IRR sa vypocita z podmienky
Ty
Z CF,-(1+IRR)t—IN =0
t=1
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5.1 Vychodiskové podmienky pre ekonomicku analyzu

Pre ekonomické vyhodnotenie bolo hodnotené obdobie uvazované v sulade s technickou
Zivotnostou investicie podla vyhlasky ¢. 327/2015 Z.z. a vyhlasky ¢. 492/2004 Z.z.. Varianty boli
navrhnuté z dévodu technického, prevadzkového a uZitkového prinosu. V ekonomickej analyze
sme poutzili nasledovné podmienky:

» Diskontny faktor 5,58% (WACC — after Tax) bol uréeny pre odvetvie vzdeldvania podl|a
Statistickych hodn6t pre zapadnu Eurdpu za rok 2020

» Technicka Zivotnost:
= variant 1 - 25 rokov,
= variant 2, 3, 4 — 10 rokov,
= subor odporucanych opatreni — 15 rokov.

» Odpisové obdobie podla odpisovych skupin vzmysle zdkona 595/2003 Z.z. v zneni
neskorsich predpisov:
= variant 1 - odpisovd skupina ¢.6 (odpisové obdobie 40 rokov),
= variant 2, 3, 4 - odpisova skupina ¢.2 (odpisové obdobie 6 rokov).

» Priemerné ceny nakupu energie podla roku 2021
= priemernd cena zemného plynu 36,54 €/MWh (prepocitané celoro¢nou spotrebou ZP),
= priemernd cena elektriny 129,20 €/MWh.

Pri vypocte jednoduchej doby navratnosti variantov boli pouzité celkové investicné naklady
a naklady na energie. Ekonomicka analyza navrhovanych variantov je uvedend v samostatnej
prilohe energetického auditu.

Tab. 34 Vysledky ekonomického vyhodnotenia — 1. cast

. . Naklady : néklady | osobné nédklady na ostatné
Nazov opatrenia energia X . . celkom
naen. | naklady | opravy a udrzbu QEINEL)Y

i ok
Realizacia ETICS budovy

4.2.1 vrdtane vymeny 1 048 000 425,224 15928 0 0 0 15928
otvorovych konstrukcif
Instalacia termostatickych
ventilov, hlavic na

4.2.2 vykurovacich telesach a 40 000 46,137 1686 0 0 0 1686
hydraulické vyregulovanie
vykurovacej sustavy

Vymena svetelnych
4.2.3 zdrojov a svietidiel za nové 20 000 33,005 4 264 0 0 0 4264
s technoldgiou LED
InsStalacia FVE 12kWp na
streche budov pre vlastnu

4.2.4 ) 17 000 o* 1030 0 -250 0 780
spotrebu elektriny ako
lokalny zdroj
Icelkom 1108 000 470,686 21677 0 -250 0 21427

Upri vypocte celkovej hodnoty uspor sa zohladnia synergické efekty jednotlivych navrhovanych opatreni. Vysledok nemusi byt jednoduchym
suctom uspor vplyvom realizdcie jednotlivych opatreni v riadkoch 1 aZ 4.

* InStaldciou FVE neddjde k uspore elektriny ale k jej delokalizdcii zdroja, tz. zmeni sa vyrobca elektriny, ¢im déjde k uspore primdrneho
energetického zdroja a uspore environmentdineho zataZenia.
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Celkova hodnota Uspor je vo vyske 470,686 MWh/rok. Uspora zohladriuje vymenu vybranych
svetelnych zdrojov a svietidiel za nové s technoldgiou LED a inStalaciu termostatickych ventilov
a hlavic na vykurovacich telesach a realizaciu ETICS budovy vratane vymeny otvorovych
konstrukcii.

InStalacia FVE nebola odporucana pre realizaciu, z toho dovodu nie je predmetom dalSieho
ekonomického aenvironmentdlneho hodnotenia. Instalaciou FVE dbéjde knavratnosti
realizcie 23 rokov, ¢o je z hladiska technickej Zivotnosti (10 rokov) nevyhovujuci vysledok.
InStalaciou FVE dbjde k doplneniu nového zdroja, ktory bude potrebné priebezne udrziavat,
servisovat apod., pricom zisk zinstaldcie nie je ndvratny anevytvara pridavny komfort
uzivatela alebo iny citelny prinos. Odporué¢ame realizdciu opatreni, ktoré upravuju jestvujice
vlastnosti technického zabezpecenia budov a tepelnotechnickych konstrukcii stavby.

Tab. 35 Vysledky ekonomického vyhodnotenia odportucanych opatreni— 2. ¢ast

variant

Naklady na realizaciu siboru opatreni 1048 000 40 000 16 000 1104 000
Zmena nakladov na zabezpecenie energie (— znizenie/+

Sy 17 496,04 1685,73 4264,38 22 215,57 €/rok
zvysenie)
Zmena osobnych nakladov, napriklad mzdy, poistné, ... (— 0 0 0 0 €/rok
/+)
er,wenva ostatrv\ych pll:tlevadzkovy?h nalfladov, napr. opravy 0 0 0 0 €/rok
a Udrzba, sluzby, réZia, poistenie majetku, ... (—/+)
Zmena inych samostatne uvadzanych nakladov, napr.

. -, = - - - €/rok
emisie, odpady a iné (—/+)
Zmena trzieb, napr. za teplo, elektrinu, vyuZité odpady, ...

- - - - €/rok

(~/+)
Prinosy z realizacie suboru opatreni celkom -17 496,04 -1685,73 -4 264,38 -22 215,57 €/rok
Doba hodnotenia 40 10 10 15 rok
Diskontny faktor 5,58 5,58 5,58 5,58 %
Jednoducha doba néavratnosti (Ts) 59,9 23,7 41 49,7 rok
Redlna doba navratnosti (Tsd) >25 >10 4,8 >15 rok
Cista sti¢asna hodnota (NPV) -815 131 -28 279 11 899 -882 190 €
Vnutorné vynosové percento (IRR) -5,8% -0,2 19,8% -12,2% %
Dan z prijmov 0 0 -351 0 €/rok

Grafickd a tabulkova cast ekonomického vyhodnotenia navrhovanych variantov je uvedend
v samostatnej prilohe 10 energetického auditu.

Prevadzkové naklady uvedené v prilohe 10 zndzornuju rozdiel medzi prevadzkovymi nakladmi
pred realizaciou a po realizacii variantu. Pri realizacii navrhnutych opatreni sa predpoklada
Uspora prevadzkovych nakladov, ktora je vsak nepredikovatelna (napr. menej ¢astd vymena
svetelnych zdrojov a pod.), z toho dévodu nebola zahrnuta v ekonomickych modeloch.
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6 ODPORUCANIE OPTIMALNEHO VARIANTU SUBORU OPATRENI
6.1 Metodika a kritéria hodnotenia

Vyber variantu je vykonany pomocou nasledujucich hodnotiacich kritérii:

6.1.1 Ekonomické kritérium

Toto hladisko zohladnuje vysku investicnych nakladov do energeticky Usporného opatrenia.
Jednym z bodov je sledovanie doby navratnosti investicie vloZzenej do opatrenia na Usporu
energie.

6.1.2 Environmentalne kritérium

Z ekologického hladiska mda najvacsi vyznam opatrenie zniZzujlice spotrebu energie. Berie sa
tiez do uvahy produkcia emisii Skodlivych [atok priamo spojend s realizaciou energeticky
usporného opatrenia (tzv. zviazanej produkcie).

6.1.3 Technické kritérium

Toto kritérium zohladnuje technické a technologické moznosti vyuzitia samotnych navrhov pre
dané opatrenia, samozrejme s prihliadnutim na Zivotnost navrhovanych technoldgii v danych
variantoch.

6.1.4 Prevadzkové kritérium

Tymto kritériom sa zohladriuje prevadzkova naro¢nost opatrenia na Udrzbu a prevadzku.

6.1.5 Legislativne kritérium

Niektoré opatrenia sa nemusia obist bez komplikacii v legislativnej oblasti, predovsetkym pred
ich realizaciou. Toto hladisko tieZ zohladni naro¢nost uspokojenia poZiadaviek stavebného
uradu alebo IPKZ pri integrovanom povoleni v predrealizacnej faze.

6.1.6 Uzitkové kritérium

Predpokladd sa, Ze zvolenim vhodného variantu opatrenia pre Usporu energii dbjde
k samotnému zhodnoteniu daného objektu alebo technologického celku.
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6.2 Zaver - zhrnutie vysledkov energetického auditu

Navrhnuty variant ako subory energetickych Uvah bol analyzovany a podrobeny technicko-
ekonomickému vyhodnoteniu.

Tab. 36 Porovnanie hlavnych energeticko-ekonomickych ukazovatelov navrhnutych variantov

.. Naklad Uspora Celkova Jedn. doba Redlna doba
Ozn.aceme / energ|e hodnota uspor ndvratnosti navratnosti
variantov

MWh/rok €/rok Roky Roky
VARIANT 1 1 048 000 4252 15 928 65,8 >25 -6,4% -835 999
VARIANT 2 40 000 46,1 1686 23,7 >10  -151% -28 279
VARIANT 3 20 000 33,0 4264 4,1 48 19,8% 11899
VARIANT 4 17 000 0 780 21,8 - - -
\?adr’i’:r:t"‘yéa"é 1108 000 470,7 20648 53,7 >15 12,9%  -901845

Pozn. Variant ¢. 4 nebol odporucany k realizdcii vid' kapitola 5.1.

Ekonomické prinosy su kalkulované na zaklade bilan¢nych cien energii uvedenych v EA. Vyska
investicnych nakladov a ekonomické hodnotenie jednotlivych variantov vychadza z redlnych
cien v dobe spracovania energetického auditu. Vysledky ekonomickych vypoctov su uvedené
v prilohe 10.

Variant 1 uvaZuje s realizaciou ETICS budovy vratane vymeny vybrannych otvorovych
konstrukcii. Tepelnym izolovanim obvodového plasta budovy a vymenou poévodnych okien za
izola¢né dojde k Uspore tepla na vykurovanie. Uspora vyplyva zo zniZenia tepelnych strat
budovy.

Po realizacii Variantu 1 je jednoduchad ekonomickd navratnost 59,9 roka (vyhodnocovacie
obdobie 25 rokov). Realizdciou variantu déjde k zvySeniu hodnoty stavby, zniZeniu potreby
energie vbudove, zvySeniu povrchovej teploty vnutornych stien, zniZeniu energetickej
narocnosti budovy na vykurovanie a zvySeniu komfortu pre osoby v budove.

Variant odporucame k realizacii formou vyuZitia financovania zo Strukturdlnych a investi¢nych
fondov EU. Opatrenie je realizovatelné svelmi malou pravdepodobnostou ziskania
poskytovatela GES sposobom financovania poskytovatelom GES bez vyuZitia Grantov (verejné
narodné zdroje, EU) alebo finanénych nastrojov (verejné narodné zdroje, EU).

Variant 2 uvaZuje s termostatizaciou vykurovacich telies v priestoroch budovy, ktoré spadaju
do vlastnej spotreby tepla prevadzky. Uspora vyplyva zo znizenia spotreby tepla v désledku
vyuzitia individualnej regulacie teploty v priestoroch prostrednictvom termostatickych hlavic a
optimalneho prudenia vykurovacej vody v sustave ku vSetkym wvykurovacim telesdm
v dbsledku vyrovnania tlakovych pomerov v rozdelovacich uzloch.
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Po realizacii Variantu 2 je jednoduchd ekonomickd ndvratnost 23,7 roka, ¢o je z hladiska
technickej Zivotnosti a ekonomickych prinosov zariadenia nevyhovujuci vysledok. Na
navratnost investicie realizaciou opatrenia ma vyrazny vplyv predikcia poklesu vnuatornej
teploty v priestoroch vplyvom riadenia vykonov vykurovacich telies. Vtomto pripade nie je
mozné priamo garantovat vySku Uspory energie pokial neprebehne meranie teplot
vnutorného priestoru v budove pocas vykurovacej sezény a meranie spotreby tepla pre tento
objekt. Je moZné len predpokladat Usporu energie na zaklade vypoctov a vychodiskového
stavu budovy. Odporuicame instalovat podruzné meranie spotreby tepla na rozdelovadi
v kotolni pre vykurovaci rozvod pre budovu Internatu (privod Internat prava strana a privod
Interndt lava strana). Podruzné meranie mozZe byt instalované fixné trvalé alebo mobilné
docasné (napr. ultrazvukovy prietokomer s meranim tepl6t) kde je nutné vyhodnotit aktudlny
odber tepla voci energetickému vstupu (percentualne priradenie spotreby tepla budovy
Internatu ku energetickému vstupu kotolne v ¢asovom Useku merania).

Realizaciou opatrenia dbjde k splneniu legislativnej povinnosti v zmysle povinnosti zakona ¢.
321/2014 Z.z. §11 ods. 1 pism. a, b.

Variant odporucame k realizacii formou vyuZitia financovania zo Strukturdlnych a investi¢nych
fondov EU. Opatrenie je realizovatelné svelmi malou pravdepodobnostou ziskania
poskytovatela GES sposobom financovania poskytovatelom GES bez vyuZitia Grantov (verejné
narodné zdroje, EU) alebo finanénych nastrojov (verejné narodné zdroje, EU).

Variant 3 uvaZuje s vymenou pdvodnych svietidiel za nové s technoldgiou LED. Uspora vyplyva
zo zniZenia spotreby elektriny vplyvom instalacie ucinnejsich svetelnych zdrojov.

Po realizacii Variantu 3 dosahuje jednoduchd ekonomicka navratnost 4,8 roka, ¢o je z hladiska
technickej Zivotnosti a ekonomickych prinosov zariadenia dobry vysledok (vyhodnocovacie
obdobie 10 rokov). Vzhladom na zniZenie potreby energie na osvetlenie, zvySenie intenzity
osvetlenia a zniZenie energetickej naroc¢nosti budovy na osvetlenie odporucame variant
k realizacii.

Variant odporuc¢ame financovat prostrednictvom Garantovanej energetickej sluzby (GES).
Opatrenie je realizovatelné s velmi vysokou pravdepodobnostou ziskania poskytovatela GES

GES spociva vtom, Ze financné prostriedky potrebné na pripravu a realizaciu projektu
zameraného na efektivnost pri pouZivani energie zabezpecuje poskytovatel GES. Spotrebitel
energie (prijimatel energetickej sluzby) ich potom splac postupne z dosiahnutych uspor
nakladov na energiu. V praxi to znamena, Ze prijimatel GES nemusi na realizaciu projektu
vynakladat Ziadne dalSie finan¢né prostriedky. Na nakup energie, splatky investicie a odmenu
za sluzbu pocas obdobia trvania zmluvného vztahu mu postacuje rovnaky objem financii ako
by vynakladal na nakup energie bez realizacie projektu. Poskytovatel GES znasa rizika
v pripade, Ze realizaciou projektu sa nedosiahnu pldnované — garantované uspory.
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Navrh vypoctu rocnej platby za GES uvaZuje s dobou trvania zmluvy 8 rokov, o je pri
technickej Zivotnosti zariadenia 10 rokov vyhovuijlci stav s velmi velkou pravdepodobnostou
ziskania poskytovatela GES. Pri GES je potrebné brat do Gvahy aj Usporu servisnych nakladov.

Vypocet rocnej platby za GES
v pripade uplného financovania poskytovatelom GES
prostrednictvom komerc¢ného uveru

Hodnoty na vyplnenie:

Vyska uveru [€]: 20 000
Urokova miera: 4,00% Odmena za sluzby

- pre poskytovatela GES 10%
Trvanie zmluvy [roky]: 8 (percento z roénej platby za GES):
Pocet platieb za rok: 1

Vypocitané hodnoty:

Rocna splatka [€]: 2 970,56
Suma splatok za rok [€]: | 2970,56 | Rocné platby za GES [€]: 3 268
Celkovo splatené [€]: 23765

Pri trvani zmluvy 8 rokov, Urokovej miery 4,0% a odmene za sluzby pre poskytovatela GES 10%
dosahuju ro¢né platby za GES 3 268 Eur.

Referenéné hodnoty spotreby energie budovy (vid kapitola 2.2.1) pred realizaciou
navrhnutych opatreni (ovplyvnené energie realizaciou opatrenia):

Spotreba elektriny: 62,127 MWh/rok
Naklady na elektrinu: 8 027 Eur bez DPH/rok
Ovplyvnujuce faktory:

Individualne uZivanie osvetlovacej sustavy v priestoroch; pobyt os6b v priestoroch prevaine
pocas Skolského roka, tzn. premenlivy prevadzkovy Cas osvetlenia v jednotlivych sezdnach
roka; nie je merand spotreba elektriny na vyvodoch pre sucasné osvetlenie, ¢o vplyva na
garanciu uspor; cena elektriny na trhu, ktora ma stupajuci charakter pre rok 2022, ¢o vplyva na
vyssiu Usporu elektriny; narast ceny materialov a dostupnost tovaru.

Spotreba elektriny na osvetlenie bola vypocitana v kapitole 3.2.3 na zaklade predpokladaného
prevadzkového c¢asu osvetlenia v budove. Prevadzkovy cas pre takyto typ budov sa
predpokladal v zmysle vyhlasky ¢. 364/2012 Z.z. o hodnote 2 200 hod/rok pre kazdé svietidlo.
Avsak z dovodu nizSieho celkového odberu elektriny podfa podruzného merania a nizSieho
Casového vyuZitia osvetlenia pocas roka (sezénnost) bol zniZzeny na droven 1600 hod/rok, t.].
3/4 roka.

Iné opatrenia:
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Navrh neuvazuje so zmenou elektroinstalacie svietidiel. V pripade nevyhovujiceho
umiestnenia svetelnych zdrojov alebo poruch sucasnej elektroinstalacie moze byt pozadovana
jej Uprava aj pre spifianie pozadovanej intenzity osvetlenia vo vndtornych priestoroch ako aj
bezpecnosti pracoviska. Odporucame vypracovat projektovi dokumentaciu, ktord presne
stanovi investi¢né naklady a technické rieSenie navrhovaného opatrenia.

Minimalna hodnota Uspory energie:
17,607 MWh/rok, ¢o odpoveda priblizne 30% energetického vstupu elektriny pre budovu.

Celkové investi¢né naklady neuvazuju so zmenou elektroinstalacie. Predpokladané investi¢né

evvys

prevadzkovy ¢as (menej ako 400 hod/rok, t.j. pribl. menej ako 1 hod denne). Pomer investicie
a uspory dosahuje 4,69 roka; 605 Eur bez DPH/MWh elektriny.

Posudenie dosledkov na vysku dlhu verejnej spravy

Hodnoty na vyplnenie:

Spo6sob financovania:
Investicné naklady poskytovatela

Priemerné ro¢né naklady na GES [€] Y posiky 20 000
energiu 130 697 — . -

pred realizaciou projektu GES [€] ;r]ant (verejné narodné zdroje) 0
Roéné uspory [€] 4264 Grant (EU) [€] 0
Trvanie zmluvy [rokov] 8 FN (verejné narodné zdroje) [€] 0
Ro¢né platby za GES [€] 3268 FN (EU) [€] 0

Vypocitané hodnoty:
Garantované Uspory [%] | 3% | | Kapitalové vydavky [€] 20 000

Testy Eurostatu:

1. Financovanie z verejnych zdrojov [%] - 0,0%

(s miernym dorazom na Statistické posudenie
dosledkov na vysku dlhu verejnej spravy)

2. X garantované Uspory 2 X platby za GES +
nenavratné financovanie z verejnych - ano
narodnych zdrojov (grant)
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Opatrenie je realizovatelné bez zapocitania do verejného dlhu pri trvani zmluvy 8 rokov
s velmi velkou pravdepodobnostou ziskania poskytovatela GES.

Z hladiska energetickych, ekonomickych, prevadzkovych a celkovych environmentalnych
prinosov odporucame pre realizaciu navrhnuté varianty 1, 2 a 3.

Rocna bilancia spotreby energie stanovuje zmenu energetickych tokov pri spotrebe energii
(kapitola 3.1) s prepocitanim podla sucasnych cien energie (kapitola 5.1) po realizacii
odporucaného variantu opatreni, tzn. variantu 1, 2 a 3.

Tab. 37 Zdkladnd rocnda bilancia spotreby energie pre stubor odporucanych variantov

elektrina 356,391 46,05
1 Energetické vstupy

zemny plyn 2 316,802 84,65

elektrina -37,230 -4,81
2 1Zmena spotreby energie

zemny plyn -433,456 -15,84

elektrina 319,161 41,24
3 Konecna spotreba energie

zemny plyn 1 883,346 68,81

elektrina 1,596 0,21
6 Straty v zdroji a rozvodoch

zemny plyn 196,947 7,20

elektrina 28,102 3,63
7 Spotreba energie na vykurovanie a ohrev teplej vody

zemny plyn 1 686,399 61,62
8 Spotreba energie na technologické a vyrobné procesy elektrina 289,463 37,40

Upri vypocte celkovej hodnoty uspor sa zohladnili synergické efekty jednotlivych odporucanych variantov. Vysledok nemusi byt jednoduchym
suctom uspor vplyvom realizdcie jednotlivych variantov.
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7 ENVIRONMENTALNE VYHODNOTENIE ODPORUCANYCH VARIANTOV

Vyhodnotenie je spracované pre emisie TZL, SOz, NOy, CO a CO,. Pre vypocet mnozZstva a uspor
emisii podla jednotlivych energetickych nosiCov boli pouzité transformacné a prepocitavacie
faktory uvedené vo Vestniku Ministerstva Zivotného prostredia SR, ro¢nik XVI, ¢iastka 5/2008,
Cast lll. bod 1. v zneni doplnenia vo Vestniku Ministerstva Zivotného prostredia SR, ro¢nik XVII,
&iastka 2/2009 ¢&ast 11l. bod 4.§ 3, emisné faktory CO; boli prevzaté z OTN ZP 2008:99.

Emisny faktor CO. pre elektrinu bol uréeny podla vnutrostatnych a eurdpskych emisnych
faktorov pre spotrebovanu elektrinu (technicka priloha k pokynom na vyplnenie vzoru SEAP).
Pre vypocet emisii TZL, SO2, NOx a CO pre elektrinu boli pouZité doporucené emisné faktory
pre energeticky audit. Pre konkrétny pripad energetického auditu su uvedené emisné faktory
v tabulkach v stipci ,stcasny stav produkcie emisii“ na nasledujicich stranach. Ekologické
ucinky posudzovanych variantov si vyhodnotené porovnavanim emisii znecistujucich latok vo
vychodiskovom stave po realizacii variantov ako suborov energeticky Uspornych opatreni.

Emisie vztiahnuté k energii v primarnom palive SO,

Emisie vztiahnuté k energii v primarnom palive TZL (t/rok)
(t/rok)
0,085 0,34
0,080 0,32
0,075 0,30
s = H B
0,065 0,26
Sucasny  Variant1l Variant2  Variant 3 Odp. Sucasny stav Variant1l  Variant2  Variant3 Odp.
stav varianty varianty

Graf 16 Emisie vztiahnuté k energii v primdrnom palive TZL a SO,

Emisie vztiahnuté k energii v primarnom palive NO, Emisie vztiahnuté k energii v primarnom palive CO
(t/rok) (t/rok)
0,70 0,30
0,65 0,28
0,60 0,26
0,50 0,22
Sucasny stav Variantl  Variant2  Variant3 Odp. Sucasny stav Variantl  Variant2  Variant 3 Odp.
varianty varianty

Graf 17 Emisie vztiahnuté k energii v primarnom palive NOx a CO

Emisie vztiahnuté k energii v primarnom palive CO,
(t/rok)

600

400
200
0

Sucasny stav  Variant 1 Variant 2 Variant 3 Odp. varianty

Graf 18 Emisie vztiahnuté k energii v primdarnom palive CO,
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Tab. 38 Vyhodnotenie environmentdinych ukazovatelov odporucanych variantov suboru opatreni

Sucasny stav Po realizacii Po realizacii Po realizacii Po realizacii siboru
produkcie emisii VARIANTU 1 VARIANTU 2 VARIANTU 3 opatreni

S‘F’)';:::sa 356,391 MWh 352,166 MWh 356,391 MWh 323,386 MWh 319,161 MWh
stav rozdiel stav rozdiel stav rozdiel stav rozdiel
kg/MWh t t t t t t t t t
0,178 00634 00627 00008  0,0634 0 00576 0,0059 0,0568  0,0066
0890 03172 03134 00038 03172 0 02878 0,029 0,2841 0,0331
0978 0348 03444 00041  0,3486 0 03163 0,0323 03121 0,0364
0450 0,604  0,1585 0,0019  0,1604 0 01455 0,0149 0,1436 0,0168
252,0 89,8 88,7 1,065 89,8 0 81,5 8317 80,4 9,382

Sucasny stav Po realizacii Po realizacii Po realizacii Po realizacii suboru
produkcie emisii VARIANTU 1 VARIANTU 2 VARIANTU 3 opatreni

s\pl)ljtsrt;tfa 2316,802 MWh 1895,803 MWh 2270,665 MWh 2316,802 MWh 1883,346 MWh

stav rozdiel stav rozdiel stav rozdiel stav rozdiel
c
2 kg/MWh t t t t t t t t t
z
£ 0,007 0,0162 0,0133 0,0029 0,0159 0,0003 0,0162 0 0,0132 0,0030
Q
0,001 0,0023 0,0019 0,0004 0,0023 0,0000 0,0023 0 0,0019 0,0004
NO«x 0,145 0,3359 0,2749 0,0610 0,3292 0,0067 0,3359 0 0,2731 0,0629
co 0,058 0,1344 0,1100 0,0244 0,1317 0,0027 0,1344 0 0,1092 0,0251
CO; 202,0 467,9 382,9 85,025 458,6 9,318 467,9 0 380,4 87,541

Sucasny stav Po realizacii Po realizacii Po realizacii Po realizacii suboru
Viastnd produkcie emisii VARIANTU 1 VARIANTU 2 VARIANTU 3 opatreni
astnd

spotreba stav rozdiel stav rozdiel stav rozdiel stav rozdiel
t

t t t t t t t t
0,0797 0,0760 0,0037 0,0793 0,0003 0,0738 0,0059 0,0700 0,0097
0,3195 0,3153 0,0042 0,3195 0,0000 0,2901 0,0294 0,2859 0,0336
0,6845 0,6193 0,0652 0,6778 0,0067 0,6522 0,0323 0,5852  0,0993
0,2948 0,2684 0,0263 0,2921 0,0027 0,2799 0,0149 0,2529 0,0419
CO; 557,7 471,62 86,0898 548,39 19,3178 549,39 8,3173 460,79 96,9228
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8 SUHRNNY INFORMACNY LIST

Identifikacné udaje podniku

Nazov spolocnosti/Obchodné meno Stredna priemyselna skola
ICO 00161403

DIC 2021091215

IC DPH SK2021091215

Sidlo Bzinskd 11

915 01 Nové Mesto nad Vahom

Identifikacné Udaje energetického auditora

Meno, priezvisko, titul

Trvaly pobyt

Peter Krajci, Ing., MBA
Rosina 459
Zilina 013 22

Zoznam opatreni na zlepSenie energetickej efektivnosti

» Realizacia ETICS budovy vratane vymeny otvorovych konstrukcii

» Instaldcia termostatickych ventilov, hlavic na vykurovacich telesach a hydraulické
vyregulovanie vykurovacej sustavy

» Vymena svetelnych zdrojov a svietidiel za nové s technoldgiou LED

» Instaldcia fotovoltaickej elektrarne na streche budov pre vlastnu spotrebu elektriny ako

lokalny zdroj

Predpokladané uspory energie dosiahnuté opatreniami

470,69 MWh/rok

Predpokladané finan¢né naklady na realizaciu opatreni

1125 tis.€

Iné udaje

Predmetom EA bola budova Skolského internatu pri Strednej priemyselnej $kole Nové Mesto
nad Vahom na adrese Bzinska 11, 915 01 Nové Mesto nad Vahom
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9 SUBOR UDAJOV PRE MONITOROVACI SYSTEM

Identifika¢né udaje
Obchodné meno:

Ulica, Cislo:

ICo:

Zatriedenie podla SK NACE

Stredna priemyselna skola

Bzinska 11
00161403

Celkovy potencial Uspor energie (MWh)

Subor odporucanych opatreni na zniZenie spotreby energie

PSC 91501 Obec Nové Mesto nad Vahom
DIC 2021091215
85321
470,69

Strucny opis
odporuceného variantu
suboru opatrenf

realizacia ETICS budovy vratane vymeny otvorovych konstrukecii,

instaldcia termostatickych ventilov, hlavic na vykurovacich telesach a hydraulické
vyregulovanie vykurovacej sustavy,

vymena svetelnych zdrojov a svietidiel za nové s technolégiou LED

Naklady na technoldgie pre premenu a distriblciu energie (v tisicoch eur)

Naklady na vyrobné technoldgie (v tisicoch eur)

Naklady na zniZzovanie energetickej narocnosti budov (v tisicoch eur) 1108,0
Iné naklady (v tisicoch eur)

Celkové naklady na realizaciu suboru odporucanych opatreni (v tisicoch eur) 1108,0

Sumarne bilancné udaje

0
0
0
0
0

Spotreba energie (MWh/r)
Naklady na energiu

v aktualnych cenach

(v tisicoch eur)

Pred re

alizaciou suboru
opatrenf

2673,19

130,70

Po realizacii suboru

, Rozdiel
opatreni
2 202,51 470,69
110,05 20,65

Prinosy z hladiska ochrany Zivotného prostredia

Znecistujlca latka/
sklenikovy plyn
TZL (t/r)

SO: (t/r)

NOx (t/r)

CO (t/r)

CO2 (t/r)

Pred re

alizaciou suboru
opatrenf
0,0797
0,3195
0,6845
0,2948
557,71

Po realizacii suboru opatreni Rozdiel
0,0700 0,0097
0,2859 0,0336
0,5852 0,0993
0,2529 0,0419
460,79 96,923

Ekonomické vyhodnotenie

Cash — Flow projektu (v tisicoch

eur/r)

Jednoducha doba navratnosti (roky)

Redlna doba navratnosti (roky)

Energeticky auditor

Podpis

13,744 Doba hodnotenia (roky) 15
53,7 Diskontna sadzba (%) 5,58%
>15 NPV (tisic eur) -901,845

IRR (%) -12,88%

Ing. Peter Krajci, rozhodnutie ¢. 2037/2010-3400, EnergyTech, s.r.o.

Datum 15.10.2021
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10.1.1 Ekonomické hodnotenie Variant 1 - Realizacia ETICS budovy vratane vymeny otvorovych konstrukcii
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Diskontovany Cash Flow z projektu v EUR
Porovnanie diskontovaného CF a kumulativneho diskontovaného CF
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15928
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0
15928

-825 006

7 448

-896 021

Parameter - volitel'ny Jednotka Suma
Investi¢né ndklady (vydavky) EUR 1048 000
Diskontna sadzba % 5,58%
Doba posudzovania Rokov 25
Ekonomické vyhodnotenie projektu Jednotka Suma
Jednoducha doba navratnosti Rokov 65,8
Readlna doba navratnosti Rokov >25
Cista sic¢asna hodnota projektu (NPV) EUR -835 999
Vnutorna vynosova miera projektu (IRR) % -6,4%
Ukazovatel ziskovosti (Pl) % 20,2%
Prehl'ad Cash Flow Jednotka 2021 2022 2023 pLp 23 2025 pLp 13 2027
Vynosy EUR 15928 15928 15928 15928 15928 15928
Prevadzkové ndklady EUR 0 0 0 0 0 0
Odpisy (U¢tovné = dariové) EUR -26 200 -26 200 -26 200 -26 200 -26 200 -26 200
Dan z prijmu EUR 0 0 0 0 0 0
Cash flow EUR -1 048 000 15928 15928 15928 15928 15928 15928
Kumulovany cash flow EUR -1048000 -1032072 -1016144 -1000216 -984287 -968359  -952431
Diskontovany cash flow EUR -1 048 000 15 086 14 289 13534 12 819 12141 11499
Kumulovany diskontovany cash flow EUR -1048000 -1032914 -1018625 -1005091 -992272 -980131 -968 632
Cash Flow z projektu v EUR
Porovnanie CF a kumulativny CF
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10.1.2 Ekonomické hodnotenie Variant 2 - InStalacia termostatickych ventilov a hlavic na vykurovacich telesach

Parameter - volitel'ny Jednotka Suma
Investi¢né naklady (vydavky) EUR 40 000
Diskontna sadzba % 5,6%
Doba posudzovania Rokov 10
Ekonomické vyhodnotenie projektu Jednotka Suma
Jednoducha doba navratnosti Rokov 23,7
Redlna doba névratnosti Rokov >10
Cista su¢asna hodnota projektu (NPV) EUR -28 279
Vnutorna vynosova miera projektu (IRR) % -15,1%
Ukazovatel ziskovosti (PI) % 29,3%
Prehlad Cash Flow Jednotka 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031
Vynosy EUR 1686 1686 1686 1686 1686 1686 1686 1686 1686 1686
Prevadzkové naklady EUR 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Odpisy (uctovné = dariové) EUR -6 667 -6 667 -6 667 -6 667 -6 667 -6 667 0 0 0 0
Dan z prijmu EUR 0 0 0 0 0 0 -371 -371 -371 -371
Cash flow EUR -40 000 1686 1686 1686 1686 1686 1686 1315 1315 1315 1315
Kumulovany cash flow EUR -40 000 -38314 -36 629 -34 943 -33 257 -31571 -29 886 -28 571 -27 256 -25941 -24 626
Diskontovany cash flow EUR -40 000 1597 1512 1432 1357 1285 1217 899 852 807 764
Kumulovany diskontovany cash flow EUR -40 000 -38403 -36 891 -35459 -34 102 -32 817 -31 600 -30701 -29 850 -29 043 -28 279
Cash Flow z projektu v EUR Diskontovany Cash Flow z projektu v EUR
Porovnanie CF a kumulativny CF Porovnanie diskontovaného CF a kumulativneho diskontovaného CF
5000 5000
0 0
-5 000 -5 000
-10 000 -10 000
-15 000 -15 000
% -20000 % 20000
= =
®  -25000 @ -25000
o o
-30000 -30 000
-35000 -35000
-40 000 -40 000
-45 000 -45 000
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031
roky roky
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10.1.3 Ekonomické hodnotenie Variant 3 - Vymena vybranych svetelnych zdrojov a svietidiel za nové s technolégiou LED

Parameter - volitel'ny Jednotka Suma
Investi¢né naklady (vydavky) EUR 20 000
Diskontna sadzba % 5,6%
Doba posudzovania Rokov 10
Ekonomické vyhodnotenie projektu Jednotka Suma
Jednoducha doba navratnosti Rokov 5,1
Redlna doba navratnosti Rokov 6,2
Cista su¢asna hodnota projektu (NPV) EUR 7 899
Vnutorna vynosova miera projektu (IRR) % 13,5%
Ukazovatel ziskovosti (PI) % 139,5%
Prehlad Cash Flow Jednotka 2021 2022 2023
Vynosy EUR 4264 4264
Prevadzkové naklady EUR 0 0
Odpisy (uctovné = dariové) EUR -2 667 -2 667
Dan z prijmu EUR -351 -351
Cash flow EUR -20 000 3913 3913
Kumulovany cash flow EUR -20 000 -16 087 -12 174
Diskontovany cash flow EUR -20 000 3706 3510
Kumulovany diskontovany cash flow EUR -20 000 -16 294 -12 784
Cash Flow z projektu v EUR
Porovnanie CF a kumulativny CF
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10.1.4 Ekonomické hodnotenie siboru odporicanych variantov opatreni

Zoznam opatreni: Realizacia ETICS budovy vratane vymeny otvorovych konstrukcii, inStalacia termostatickych ventilov a hlavic na vykurovacich telesach a vymena svetelnych zdrojov a svietidiel za nové s technolégiou LED

Parameter - volitelny Jednotka Suma

Investi¢né naklady (vydavky) EUR 1108 000

Diskontna sadzba % 5,58%

Doba posudzovania Rokov 15

Ekonomické vyhodnotenie projektu Jednotka Suma

Jednoducha doba navratnosti Rokov 53,7

Redlna doba navratnosti Rokov >15

Cista si¢asna hodnota projektu (NPV) EUR -901 845

Vnitornd vynosovd miera projektu (IRR) % -12,9%

Ukazovatel ziskovosti (Pl) % 18,6%

Prehlad Cash Flow Jednotka 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 pLE]
Vynosy EUR 20 648 20 648 20648 20 648 20648 20 648 20648 20 648 20648 20648 20 648 20648 20 648 20648 20 648
Prevadzkové naklady EUR 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Odpisy (G¢tovné = dafiové) EUR -36 200 -36 200 -36 200 -36 200 -36 200 -36 200 -26 200 -26 200 -26 200 -26 200 -26 200 -26 200 -26 200 -26 200 -26 200
Dari z prijmu EUR 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Cash flow EUR -1108 000 20648 20648 20 648 20648 20 648 20648 20648 20648 20648 20 648 20648 20648 20648 20648 20 648
Kumulovany cash flow EUR -1108 000 -1 087 352 -1 066 705 -1 046 057 -1 025409 -1004 762 -984114 -963466 -942819 -922171 -901523 -880875 -860228 -839580 -818932 -798285
Diskontovany cash flow EUR -1108 000 19 556 18 523 17 544 16 617 15738 14 907 14 119 13373 12 666 11997 11362 10 762 10193 9 654 9144
Kumulovany diskontovany cash flow EUR -1108 000 -1 088 444 -1 069 921 -1 052 377 -1 035760 -1 020022 -1005115 -990996 -977623 -964957 -952961 -941598 -930837 -920643 -910989 -901 845
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10.2 Kopia dokladu o zapisani do zoznamu energetickych auditorov

MINISTERSTVO HOSPODARSTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY
MIEROVA 19, 827 15 BRATISLAVA

Sekeia cnergetiky Cislo: 2037/2010-3400

Rorhodnutie

Ministerstve  hospodirstva Slovenskej republiky podfa § 9 zikona g 4762008 Z. =
o efektivnost pr poufivani energle (zikon o enerpeticke] efcktivnostl) a o zmene aldcrpln:cni
wikona & 555/2005 Z. 2, o energeticke] hospoddrnesti budov a o zmene a doplneni nl-al_:_lur}r!:h
sakonoy v rmend zikona € 1772007 Z, 2, dalej len wFhkon & 47&?0&3 o0 Sl spnjﬂos%a a
& a6 a § 47 zékona £ T1/1967 Zb. o sprivnom konand (Spra:.rr!y poriadok) v zneni n:sklarﬁmh
predpisov, dalej len . Sprivny poriadok™ o Zadosti o =pis do zoznamu energetickch
auditorov podla zdkona &, 476/2008 Z. z, vydiva rozhodnutie, ktorfm sa

FaApisuje

podTa § 9 zikona & 476/2008 Z. z. Ing. Peter Krajéi, bytom DruZinska 459, 013 22 Rosina,
do zoFnamu energetickyech auditorov.

Odivodnenie:
ini i st podla & 9 zikona
Diia 15, 3. 2010 bola Ministerstvu hospodirstva SR dorufend ﬂad::l"-'t pod -
& A76/2008 Z. . Po preskimani bola fiadost vyhodnotend ako dpind na zapisanie do
zoznamu energetickych anditorov.

Wehladom na vyisic uvedend skutodnosti Ministersivo hospoddrstva SR rozhodlo tak, ako je
wvedené vo vitoku tohto rozhodnutia.

Poudenie:

Profi tomute rozhodoutiv medno podat’ ¥ lebote 15 daf od jeho doruéenia rozklad v emysle
§ 61 Sprvneho poriadku na Ministerstvo hospodérstva SE.

Y Bratislave 22. 3. 2010

4 R Tng- Jin Petrovié
-S}l:'."‘-'ni‘l" ~ . generlny riaditel sckcie energetiky
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Datum:15.10.2021 | Vypracovany v zmysle zakona ¢. 321/2014 Z.z. a vyhlasky ¢. 179/2015 Z.z. Reg. ¢.: EA0211012ET

10.3 Kopia potvrdenia o ucasti na aktualizacnej priprave energetickych auditorov
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Objednavatel:
Sidlo:

ICO:

DIC:

Kontaktna osoba:
Mobil:

E-mail:

Auditovany Subjekt:
Adresa prevadzky:

1I€o:

DIC:

IC DPH:

Spracovatel:
Sidlo:

ICO:

DIC:

IC DPH:

Bankové spojenie:
IBAN:

Tel.:

E-mail:

Autorské dielo:

1. Zmluvné strany potvrdzuju, Ze maju vedomost o tom, Ze Energeticky audit (v dalsom aj ,dielo”) vypracovany spoloénostou EnergyTech s.r.o. (v dalsom aj
»poskytovatel”) predstavuje autorské dielo podla zakona €. 618/2003 Z.z. a Ze poskytovatel ako autor tohto diela ma pravo na ochranu svojho autorstva.

ODOVZDAVACI A PREBERACI PROTOKOL
ENERGETICKY AUDIT

V zmysle-plnenia podia-ZoD zo dha 13.8.2021

Trenciansky samospravny kraj

Trenciansky samospravny kraj, K- dolnej stanici 7282/20A,91101 Trencin
36126624

2021613275

Julius Machacek

032/6555402

Julius.machacek@tsk.sk

Skolsky internat pri SPS Nové Mesto nad Vahom
Bzinska 11, 915 01, Nové Mesto nad Vahom

00161403

2021091215

SK2021091215

EnergyTech, s.r.o.
ul.Vysokoskoldkov 8556/33B; 010 08, Zilina
44772 645

2022827400

SK2022827400

Tatrabanka a.s. Zilina

SK55:1100 0000 0026 2978 9503

+421 917 855 805

projekty@energytech.sk

9 Poskytovatel udeluje objednavatelovi suhlas na pouZivanie diela vyluéne za tychto podmienok:
a) poskytovatel udeluje sihlas na pouzivanie diela pre vlastné potreby objednavatela,
b) poskytovatel udeluje objednévatelovi sihlas na vyhotovenie rozmnoZeniny diela pre vlastné potreby objednavatela,

) objednavatel' nema pravo na rozsirovanie diela predajom, inou formou prevodu viastnickeho prava, nema pravo na verejné rozsirovanie diela alebo
jeho rozmnozeniny ndjmom alebo vypoZicanim, na spracovanie, preklad a-adaptaciu diela, zaradenie diela do suborného diela, verejné vystavenie

diela, verejné vykonanie diela, prenos diela bez predchadzajiceho pisomného sthlasu poskytovatela.

Poskytovatel'mé pravo na nedotknutelnost svojho diela, najméa na ochranu pred akoukolvek nedovolenou zmenou alebo inym nedovolenym zdsahom do svojho

diela, autor ma pravo na autorsky dohlad (autorsku korektiru) nad nakladanim so svojim dielom.

Predmet odovzdania/prebratia:
Energeticky audit v zmysle zdkona ¢. 321/2014 Z. z., dokumenty st odovzdané v tladenej aj elektronickej forme na nosici CD
vo formdte PDF. Objednévatel sa zavizuje za dodané dielo riadne zaplatit v termine podla objednanej cenovej ponuky zo diia

20.04.2021.

Za objednavatela:

Ing. Julius Machacek

Referent odd. stratégie RR a implementacie-projektov

V- Ziline, dnia

Za spracovatela:

Ing. Peter Krajci, MBA
Konatel spolocnosti, Energeticky auditor



